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Sammendrag 
I 2013 startet masterkurset Grønn vekst og konkurransekraft, heretter kalt Grønn 

vekst, opp, som en del av executive master på Handelshøyskolen BI. Som student 

i kurset har jeg et ønske om å forstå dets anvendelse i praksis, da jeg ikke har tid-

ligere erfaring innen feltet. Således ønsket jeg med oppgaven å få svar på hvordan 

jeg best kan nyttiggjøre meg av kurset i min nært forestående jobbsøkerprosess. 

I forbindelse med at kurset feirer 10 år på BI, tar oppgaven sikte på å måle 

studentenes opplevelse av hvordan kurset har bidratt til det grønne skiftet. Hensik-

ten er å kartlegge om kurset lykkes i å dekke deres forventninger, kursets leveran-

se på viktige kunnskaps og ferdighetsmål tilknyttet bærekraftig ledelse og hvilken 

grad studentene anvender kunnskap fra kurset i sitt daglige arbeid på en måte som 

bidrar til det grønne skiftet. Å avdekke nyttiggjørelse av kurset kan være viktig, 

med hensyn på å tilrettelegge for videreutvikling. I oppgaven refereres tidligere 

studenter til som alumni, -et internasjonalt begrepet som anvendes i forskning. 

Det er bred konsensus om at ledelse av bærekraftig utvikling krever ekstra-

ordinære lederevner og at bærekraftig lederutdanning impliserer utvikling av visse 

karakteristika som ikke nødvendigvis er gjeldende i andre ledelses programmer. 

(Metcalf & Benn, 2012; Burns & Schneider, 2019, s .3) Ledelse av det grønne 

skiftet krever ledelse ikke bare av ledere, men av enhver ansatt som kan være en 

endringsagent. Det grønne skiftet avhenger av privatpersoners evne til å bidra, det 

er derfor sentralt at kurset evner å sette alumni i stand til å lede på ulike nivåer. I 

boken GRØNN VEKST- en sunn økonomi for det 21. århundre skriver Stoknes 

(2020, s. 284.) at «evnen til å styre med bærekraft i bakhodet er i ferd med å bli en 

nøkkelkompetanse for ledere, det er derfor jeg underviser i det på BI.» 

I spørreundersøkelser og dybdeintervjuer finner jeg at kurset inspirerer 

alumni til å agere som endringsagenter i eget liv og på sin arbeidsplass, hvor deres 

bidrag har ledet til små og store endringer i retning grønn vekst. Dog oppleves det  

for mange vanskelig å benytte kunnskap fra kurset i praksis, hvor funnene antyder 

et gap mellom oppnådd kunnskap hos alumni og organisasjonenes forståelse av 

egen rolle i det grønne skiftet og av sitt behov for denne kunnskapen. Med bak-

grunn i analyser fremmes forslag til videreutvikling av kurset for å sikre dets bi-

drag i det grønne skiftet og beholde kursets konkurransekraft i tiden fremover. 

Jeg vil benytte anledningen til å takke lærerne Per Espen Stoknes og 

Andreas Friis; for et spennende år, med en bratt læringskurve, mine medstudenter; 

for gode refleksjoner og alle tidligere studenter i kurset som bidro til oppgaven.
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1.Det store bildet: 

Verdensbildet har lenge vert preget av katastrofer og klimakrise. Vi befinner oss 

nå i en historisk epoke referert til som the Antropocene: (Folke et. al. 2021) Men-

nesket anses nå som jordens dominerende endringskraft, grunnet den store aksele-

rasjonen i bruk av naturressurser. Forskere har fastslått tålegrenser for ni kritiske 

prosesser som regulerer jordens evne til å opprettholde liv, hvor kritiske punkter 

som klimaendringer og biomangfold allerede er overskredet.(Raworth, 2017, s.44) 

Siden Brundtland kommisjonens rapport Our common future kom i 1987, 

har verdenssamfunnet jobbet for en bærekraftig fremtid innenfor planetens tåle-

grenser. (Ditlev-Simonsen, 2017) I 2015 utarbeidet FN 17 bærekrafts mål for å 

utrydde fattigdom, bekjempe ulikhet og stoppe klimaendringene innen 2030. Vi 

står nå ved et grønt skifte, med en utfordring om å holde global oppvarming under 

2 grader, i tråd med det kritiske målet i Parisavtalen. For å bekjempe klimakrisen, 

forespeiler FNs klimapanel (Norsk Klimastiftelse, 2018) at vi må holde oss innen-

for 1,5 grader. Den seneste IPCC (2023, s. 25) rapporten, viser imidlertid at opp-

varmingen vil bli vanskeligere å holde under 2 grader etter 2030. Altså haster det! 

1.1.Det grønne skiftet i Norge. 

I Norge har Regjeringen (2020) mål om å bli et foregangsland i utvikling av grønn 

og sirkulær økonomi, hvor ressursene utnyttes bedre. «Det grønne skiftet handler 

om hvordan Norge skal bli et lavutslippsland innen 2050, og for å klare dette står 

vi overfor en omstilling til et samfunn hvor vekst og utvikling må skje innenfor 

naturens tålegrenser.» (Regjeringen, 2021) I den forbindelse har bedrifter en vik-

tig rolle i arbeidet ved å koble ressursbruken fra veksten. (Stoknes, 2019a, s. 70) 

Det grønne skiftet krever samarbeid mellom enkeltpersoner, politikere og 

organisasjoner. (Hull et. al.2020, s.53) CSIs forskning (Saebi.T.2016) ser en øk-

ning i trender som blir sentrale i kampen om konkurransefortrinn. Delingsøkono-

mien med økt gjenbruk og samarbeidende livsstil, tjenistifisering og bærekraft 

drives alle frem av enkeltpersoners bidrag med kunnskap og handlekraft.  

1.2.BI og kurset Grønn vekst & konkurransekraft: 

Regjeringen (2016, s.35) har anbefalt utdanningsinstitusjoner å «etablere strategi-

er for hvordan de skal bidra til grønn konkurransekraft. Dette innebærer at de til-

byr relevante utdanninger, [..]» I sin strategi beskriver BI (2023a, s.2) sin visjon; 

«shaping people and business for an international, digital and sustainable future»  

På BIs (2023b) nettsider under studier og kurs, skrives det om Grønn vekst: «I 

programmet får du verktøyene du trenger for å utvikle retningslinjer for grønt 
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 regnskap, og analysere lønnsomheten i grønne innovasjoner. Kort sagt blir du 

rustet til å lede en omstilling til en mer miljøvennlig virksomhet.» Kurset skal alt-

så bidra i det grønne skiftet. -Noe som implisitt innebærer en orientering som går 

utover konvensjonelle perspektiver på økonomi og ledelse, og fremmer et system-

perspektiv som anerkjenner gjensidig avhengighet mellom mennesker og planet. 

1.3.Bakgrunn for valg av tema og oppgavens anvendelse: 

I forbindelse med at Grønn Vekst kurset har 10 års jubileum på BI i skrivende 

stund, er det på tide med en vurdering av kursets bidrag. Hensikten med oppgaven 

er å kartlegge hvordan kurset bidrar i det grønne skiftet, ved å belyse alumnis 

subjektive oppfatninger om egen tilegning og anvendelse av kunnskap, endringer 

som kan knyttes til kunnskapen, samt hindre og suksesskriterier for kursets 

påvirkning i praksis. Det er nyttig for både BI, tidligere, nåværende og fremtidige 

studenter, samt for næringslivet, å finne ut hvordan slike fag bidrar til grønn 

omstilling i henhold til teorien og kunnskapen de søker å formidle. 

2.Problemstilling: 

Hovedproblemstillingen kom til under samtale med lærer i faget, Per Espen Stok-

nes, som ytret et ønske om å vurdere kursets oppnåelse i forhold til sitt formål om 

å bidra til det grønne skiftet i Norge. Det ble derfor interessant å undersøke hvilke 

lederferdigheter og kunnskap kurset formidler, og hvordan disse bidrar til det 

grønne skiftet. Dette ble grunnlaget for oppgavens overordnede fokus. 

Hovedproblemstilling: 

«Hvordan har BIs Grønn vekst kurs bidratt til det grønne skiftet i Norge og

 hva kan vi lære av dette for fremtiden?» 

Et sentralt premiss for det grønne skiftet er allmennhetens deltakelse, i kombinas-

jon med organisasjoner og politiske aktører. Det ble derfor viktig for oppgaven å 

undersøke kursets bidrag til endring fra grå mot grønn vekst i lys av ulike dimens-

joner med relevans for den nødvendige systemendringen, herunder; studentenes 

private bidrag, valg av karriere og påvirkning på egen arbeidsplass.  

Delproblemstilling 1: 

Jeg fant det hensiktsmessig å starte med kartlegging av kursets opplevde leveranse 

på kunnskapsmål, og hvorvidt disse har relevans for praktisk anvendelse i alumnis 

yrkesliv. Etter samtaler med medstudenter i kurset oppfatter jeg at motivasjon og 

læringsutbytte er høyt og at kurset dekker alumnis forventninger. Ifølge innleden-

de litteratursøk om bærekraftig utdanning eksisterer et gap mellom oppnådd kunn- 

skap og evner, og opplevd behov for slik kunnskap og evner på arbeidsplassen. 
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 Basert på funnene som nevnt over utledes dermed følgende delproblemstilling;  

«Hva er kursets leveranse og er det samsvar mellom denne, alumnis  

forventninger og kursets faktiske anvendelse på arbeidsplassen?»  

 Delproblemstilling 2  

Salovaaras studie, som presenteres i kapittel 3, viste at studenter ofte bruker slike 

kurs til å øke sin påvirkning på egen arbeidsplass eller skifter profesjon i ettertid 

for å utrette noe positivt. Derfor vil jeg undersøke delproblemstillingen: 

«Hvordan oppleves kunnskap fra kurset å ha bidratt til positiv endring i 

alumnis arbeidssituasjon mot økt grad av arbeid med grønt skifte?» 

Delproblemstilling 3: 

Ettersom bærekrafts kurs søker å skape endringsagenter for det grønne skiftet, 

rettet jeg videre fokus mot hvorvidt kurset påvirker alumnis arbeidsplasser: 

«Hvordan oppleves kunnskap fra kurset å ha bidratt til positiv endring for 

alumnis arbeidsplass mot økt grad av arbeid med grønt skifte?» 

Delproblemstilling 4: 

Det grønne skiftet vil kreve store holdnings- og atferdsendringer hos private 

forbrukere. Som tidligere nevnt, kan enkeltpersoners bidrag med kunnskap og 

handlekraft snu store trender. På bakgrunn av dette fremmes delproblemstilling 4:  

«Hvordan oppleves kurset å ha bidratt til endringer som bedre støtter det 

grønne skiftet i alumnis private liv?» 

Delproblemstilling 5: 

Som med endringsprosesser generelt, møter det grønne skiftet motstand i organi-

sasjonslivet. I forlengelse av problemstillingene over kom følgende spørsmål til: 

«Hvilke barrierer/suksesskriterier opplever alumni knyttet til sitt arbeid 

med Grønn Vekst?»  

Delproblemstilling 6: 

Med bakgrunn i studentenes egne opplevelser av kurset og dets anvendelse i 

praksis, vil jeg søke svar på følgende spørsmål, for fremtidig utvikling av kurset; 

 «Hvordan kan Grønn Vekst kurset videreutvikles for fremtiden?»   

Disse problemstillingene danner grunnlaget for oppgavens videre oppbygning. 

3.Anvendt teoretisk rammeverk: 

I dette kapitlet presenteres teoriene som legges til grunn for oppgaven i sin helhet. 

Det grønne skiftet (Stoknes, 2020) og Grønn vekst, som presentert i Stoknes & 

Rockström(2018) setter kontekst for oppgaven. I analyse av kursets bidrag og for 

fremtidige forslag benyttes Grønn Vekst Trappen. (Stoknes,2020) Teori fra boken 
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Leadership for sustainability - strategies for tackling wicked problems (Hull.et. al. 

2020)belyser hvordan ledelse av bærekraft er et «wicked problem», som krever en 

distribuert tilnærming til ledelse og interaktiv kommunikasjon for å overkomme 

barrierer. Videre omtales forskning om bærekraftige kurs og effekter av slike kurs.  

Avslutningsvis presenteres forskning på bærekraft i organisasjoner i korte trekk.     

3.1.Det grønne skiftet og grønn vekst: 

Flere mener vi nå står på trappen av en ny grønn bølge. Ifølge Stoknes (2020, s. 

119.) støtter den sjette bølgens innovasjoner seg på overgang fra de siste 250 års 

fokus på arbeidsproduktivitet over til ressursproduktivitet. Styrket av sluttbruker-

effektivitet, rimelig fornybar energi, sirkulært design og økt risiko tilknyttet fossil 

energi, baner den vei for et grønt skifte. Barth Eide. et. al. (2020, s.1.) definerer 

skiftet som «å bli grønnere, smartere og mer nyskapende enn man var før, år for 

år», basert på OECDs Grønn vekst indikator, som måler hvorvidt landene skaper 

mer verdi med mindre sløsing av naturressurser.  

I den forbindelse definerer Stoknes & Rockström (2018) grønn vekst som 

en økning i økonomisk produksjon som senker det samlede miljømessige fotav-

trykket. Nøkkelen til grønn vekst ligger i å øke total verdiskapning og samtidig 

koble ressursbruk fra veksten, til motsetning fra grå vekst, som også øker ressurs-

bruken. Teorien baseres på det gjenværende karbonbudsjettet, tilknyttet Parisav-

talens mål. Jeg vil ikke utdype teorien, men påpeker at den ligger til grunn for 

kursets teoretiske retning, med kopling mot grønn vekst trappen som vist under.   

3.2.Grønn vekst trappen: 

Inspirert av Kanes (2011, s.100) seks tiltak for mer bærekraftig businessaktivitet-

er, har Stoknes (2020, s. 286) utformet en trapp hvor ledere og ansatte kan identi-

fisere muligheter for omstilling til grønn vekst i enhver organisasjon. Den vertika-

le aksen viser økende kompleksitet i tiltakene i trappen og den horisontale frem-

stiller økt tilknytning til organisasjonens indre. Denne kombinasjonen vil i hvert 

trinn medføre økt omfang, risiko og usikkerhet tilknyttet endringen, så vel som 

mulighet for netto positive gevinster, som fordrer økt grad av ansattes involvering.  

  De nederste trinnene dreier seg om å minimere negative effekter av egen 

virksomhet. Man høster gjerne lavt hengende frukter, hvor bedriften lett kan gjøre 

synlige grønne tiltak og effektivisere ressursbruk. For å skalere opp de positive 

mulighetene som ligger i grønn vekst, må man videre til trappens øverste nivåer. 

Der vil man kunne bidra til samfunnsgevinster utover ens egne gevinster. Mens en 

organisasjon kan starte nederst og bevege seg oppover, kan andre, som har grønn 
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forretningsmodell, starte øverst og gå nedover. Modellen egner seg som strategisk 

verktøy til kartlegging, så vel som strategisk planlegging. Jeg legger modellens 6 

trinn til grunn for analyse av kursets bidrag og forslag til fremtidig utvikling. 

 

 

 

 

 

 

 

allianse. Filantropi og samfunnsansvar hører til på dette trinnet, hvor organisas-

jonen enkelt kan gjøre synlige grep uten at de krever omstrukturering internt. Man 

interagerer med interessenter for å påvirke utover. Slike tiltak kan kritiseres for «å 

sminke grisen», men er viktig for å  minske risiko for senket omdømme.   

Husrengjøring: er en opprydding internt, hvor man ser på alt fra reduser-

ing og gjenvinning av avfall til forbedring av energibruk eller å oppmuntre ansatte 

til å ta sykkel til jobb. Sentralt på dette trinnet er etterlevelse av lover og forskrift-

er, risikoledelse, analyser og intern ansvarsfordeling. Med sertifisering etter stan-

darder som Miljøfyrtårn eller ISO 14001 kan man bevege seg mot null utslipp og 

ulykker. Ved å rydde opp internt hindrer man grønnvasking (Stoknes, 2020, s. 26)  

av egen drift og legger grunnlag for å jobbe videre med leverandører i neste trinn.   

Grønt og ansvarlig innkjøp: handler om nettopp det å bruke innkjøpsmakt- 

en sin på en grønnere måte. Ved å kjøpe mindre, men bedre kvalitet, fra leveran-

dører som kan dokumentere egen bærekraft, sette krav til sine leverandører eller  

kjøpe tjenester i stedet for produkter, kan både private og offentlige organisasjon-

er bidra stort på dette trinnet og påvirke til endringer hos sine leverandører.  

 Driftsomlegging: Tiltak på dette trinnet knyttes til den daglige driften ved 

interne produksjonsprosesser og tjenesteleveranser. Organisasjonen kan øke sin 

fortjeneste over tid ved å forbedre intern logistikk, styringssystemer og re-designe 

produksjonsprosesser. Om man tar en helhetlig systemtilnærming til ressurs-

produktivitet, kan man løse flere problemer enn man ville evnet ved å gjøre 

enkelte endringer. Her ligger det stort potensiale for fortjeneste og energisparing. 

Produktportefølje: Mens de tre foregående trinnene i stor grad dreier seg 

om å redusere negative sider ved egen drift, handler trinn 5 om hvordan skape 

netto positiv og regenerativ innvirkning med egne produkter og tjenester. Ved å 

Utvendige tiltak: Dette trinnet 

dreier seg om samfunnsengasjement 

og tiltak utenfor bedriften, som FoU, 

donasjoner, kjøp av klimakvoter for 

deler av driften som har utslipp, og 

bidrag til bransjeorganisasjoner som 

Skift, Etisk handel eller Grønn Bygg 
 

Fig.1: Grønn 
vekst trappen. 
(Stoknes, 
2020,.s.286) 
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gjøre disse mer ressursproduktive og holdbare, basert på giftfrie materialer, vugge 

-til-vugge-tenkning og fornybar energi, kan man levere produkter som er bedre for 

kunden, mer lønnsomme for driften og grønnere for økosystemet.  

 Forretningsmodeller: Det øverste trinnet dreier seg om hvordan organisas-

jonen skaper verdi gjennom sine aktiviteter, og for hvem. Å tenke nytt om verdien 

man leverer, ressurser man benytter for å levere den og hvem man leverer verdi 

til, åpner for nye forretningsmodeller, hvor gjenbruk av materialer og sidestrøm-

mer fra produksjon kan bidra til en grønnere verden. En økende grad av selskaper 

leverer nå data, informasjon eller intellektuell kapital fremfor materielle ting.  

3.3.Ledelse for bærekraft- strategier for å takle «wicked» problemer: 

I boken beskriver Hull et. al.(2020, s 2) hvorfor “wicked problems” er akkurat 

wicked, fordi mennesker er både årsak og løsning på problemet som må løses. 

Wicked problems er beslektet med kompleksitetsteori og kan defineres som «en 

samling av sosiale systemproblemer som er dårlig formulerte, hvor informasjonen 

er forvirrende, hvor det er mange klienter og beslutningstakere med motstridende 

verdier, og hvor forgreiningene i hele systemet er grundig forvirrende» (Buckhan-

an;1992; Rittel & Webber, 1973) referert i (Earle & Leyva-de la hiz, 2020, s 582) 

Det å arbeide profesjonelt med miljø eller bærekraft i enhver organisasjon 

krever wicked ledelse, hvor man må omfavne globale sammenkoplinger, navigere 

i polariserende konflikter og ta en langsiktig tilnærming. Det vil innebære hånd-

tering av uforutsigbare risiko og muligheter som ignoreres av de mange, som 

klima, fattigdom, vannproblem, populasjonsvekst, menneskerettigheter, økono- 

misk utvikling og sårbarhet i verdikjeder, for å nevne noen (Hull et. al. 2020, s 3).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

best egner seg i såkalte tamme, familiære og lite komplekse situasjoner. Ledelse 

av bærekraft innebærer navigering i ukjent farvann. Utfordringene i the antropo- 

 

Forfatterne forklarer 

at tradisjonelle oppfatninger 

av ledelse, med en leder 

som skal inspirere følgere, 

ikke er designet for wicked 

situasjoner, men at leder- 

ansvaret må distribueres. 

Figuren til høyre viser at 

sentralisert ledelse, basert 

på autoritet og hierarki, 

Fig.2: Ledelse 
varierer med type 
situasjon (Hull et. 
al. 2020, s 62) 
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cene må derfor møtes med sterk ledelse fra toppen, kombinert med delt ledelse fra 

stakeholdere uten autoritet i bunnen og i midten av hierarkiet. Grønn vekst kurset 

må derfor sette alumni i stand til å lede fra sitt eget ståsted i arbeidslivet, privat og 

politisk, for å bidra i det grønne skiftet. Teorien har relevans i diskusjon av 

delproblemstilling 2, 3 og 4.  

Ifølge Hull et. al. (2020, s 8) handler ledelse om skapelse av tre forhold; 

retning, samkjøring og forpliktelse. Ledelse skjer hver gang folk enes om en 

retning som speiler den ønskede situasjonen, samkjører sin innsats for å oppnå 

denne og forplikter seg til å bidra og hjelpe hverandre med å opprettholde arbeidet 

over tid. Dette er noe alle kan bidra med og lære seg, uavhengig av hvilken stilling 

og formell autoritet man har. I denne distribuerte ledelses tilnærmingen kan altså 

ikke en person, organisasjon eller sektor alene løse oppgaven. 

Figuren under viser at et lands styring ikke kun kan gjøres via regjeringen. 

Ved å samkjøre styringen på tvers av sivilbefolkning, næringsliv/ organisasjoner 

 

 

 

 

 

 

 

 

og praksis må hjelpe å kople folk sammen og koordinere handling med andre som 

de kanskje ikke møter eller vet om, eller har autoritet over, i andre organisasjoner, 

sektorer, tidssoner eller land.  2.Collaborate; lederen må evne å hjelpe folk å sam-

arbeide på tvers av ulike meninger, identitet, kultur og erfaringer, i et landskap av 

ulikheter drevet av nettverks propaganda, bekreftelsesbias og motivasjonsbasert 

rasjonalisering.  3.Adapt; å hjelpe folk å tilpasse seg forvirrende usikkerhet og å 

akselerere endring, unngå analyseparalyse og tilrettelegge erfaringslæring. 

3.4.Studier om bærekraftig utdannelse og ledelse:           

I en studie av alumnis perspektiv på bærekraftig ledelsesprogrammer anvender 

MacDonald & Shriberg (2015, s.362) veldokumenterte kunnskaps og ferdighets-

mål for bærekraftig utdanning. Basert på forskning om bærekraftig kjernekompe-

tanse utformet de en undersøkelse med følgende kunnskaps- og evnevariabler, der 

mange av disse er å finne i Grønn veksts kursbeskrivelse; (vedlegg 1) Selvrefleks-

og stat, kan offentlige og private 

ressurser samkjøres og skape 

felles retning og forpliktelse. 

Hull et. al fremmer tre sett med 

lederferdigheter og praksiser som 

kreves i møte med wicked 

problems, herunder;  

 1.Connect; leders evner 
 

Fig. 3: 
Bærekraftig 
styring på tvers 
av sektorer (Hull 
et. al. 2020, s53) 
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jon, kommunikasjon, interessent engasjement, forhandling, fasilitering, offentlig 

tale, koalisjonsbygging og å bli endringsagent. Studien målte rasjonale før kurs-

deltakelse, oppnådd og anvendt kunnskaper/ ferdigheter og tilfredshet etter kurset.  

MacDonald & Shribergs påstander om rasjonale, oppnådd kunnskap og tilfreds-

het, som vist i figurene under benyttes i oppgaven for sammenlikning av funn. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ifølge studien er praktisk orienterte evner som offentlig tale, forhandling, koalis-

jonsbygging og fasilitering underrepresentert i bærekraftig utdanning, samtidig er 

de ønsket på arbeidsplassene. Kursene tenderer også å overfokusere på systemten-

kning, å være endringsagent, å kommunisere sin historie og selvrefleksjon. De fin-

ner et gap mellom kompetansen levert i bærekraftige kurs og anvendelse i praksis: 

   

 

 

 

 

 

 

 
Fig. 5, (venstre); alumnis rasjonale for deltakelse.  
Fig. 6, (over); Alumni viser høy tilfredshet med kursets 
leveranse. (MacDonald & Shriberg, 2015, s. 366 & 368) 

Fig 7: gap mellom 
kompetansen fra 
utdanning og  praktisk 
anvendelse. 
(MacDonald & 
Shriberg,2015, s.368.) 

 
Fig. 4, Oppnådde kunnskaper/ferdigheter. 
(MacDonald & Shriberg, 2015, s. 367.) 
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Påstandene over anvendes i oppgaven for å sjekke om det eksisterer et tilsvarende 

gap for BIs alumnis kunnskaper/evner og opplevd anvendelse på arbeidsplassene. 

MacDonald & Shriberg (2015, s 362)  påpeker at i motsetning til finans, 

som tilbyr gjenkjennbare evner uavhengig av hvor man uteksamineres, kan ikke 

bærekrafts studenter identifiseres ved et standard sett av kunnskap. For å tette det 

eksisterende gapet mellom bærekraftig utdanning og praksis, trenger arbeidsgive-

re en klarere oppfatning om kunnskapen som nå er tilgjengelig og hvordan de kan 

benyttes. Studien har relevans for temaer tilknyttet delproblemstilling 1.   

 Funnene støttes av flere. Ifølge Burns og Schneider (2019, s 10) opplever 

studenter i bærekraftig ledelse det vanskelig å «oversette» sin nye kunnskap og 

evner til arbeidsplassen sin, spesielt der denne var dominert av hierarki. Student-

ene ønsket seg hjelp i overgangen for å settes i stand til å kommunisere sine evner 

og erfaring og hva de kan tilby organisasjonen. Thomas.et al.(2020, s.1218.) finn-

er at på tross av oppnådd kunnskap, begrenses og dirigeres studenter av arbeids-

givere og evner i liten grad å bruke kunnskapen til å bidra i bærekraftig ledelse.  

 En annen studie med liknende funn er gjort av Salovaara (2022), basert på 

dybdeintervjuer med 19 masterstudenter i bærekraft. Artikkelen målte profesjon 

før studiene opp mot valg av profesjon etter studiene, i hvilken grad alumni benyt-

ter studiet for å øke sin påvirkning på egen arbeidsplass og hvordan de operasjon-

aliserer bærekraft på arbeidsplassen. Studentene uttrykker stor motivasjon for å 

videreutvikle sin bærekrafts karriere. Flere endrer sitt valg av profesjon som følge 

av bærekrafts fag og jobber aktivt med denne kunnskapen fremfor å benytte tidlig-

ere kunnskap. De synes å skaffe seg påvirkningsmuligheter på egen arbeidsplass, 

ved å forhandle nye arbeidsoppgaver og stillinger, dersom de gis rom for dette, 

eller de skifter arbeidsplass og bransje for å få nyttiggjort seg av kunnskapen sin. 

Mange opplever imidlertid å måtte dempe bruken av sin bærekrafts 

kompetanse og lene seg på tidligere og mer anerkjente profesjoner, for å oppnå 

aksept for sine ideer. Salovaara beskriver frustrasjon blant alumni knyttet til 

manglende forståelse og opplevd behov for bærekraft i organisasjonene, der ulike 

syn på bærekraft synes å svekke praksisen for studentene. Flere uttrykker at deres 

organisasjoner ikke forstår hva det vil si å ha en profesjonell utdanning i bære-

kraft, at studiene ikke tas alvorlig og at det mangler stillinger for å jobbe med det.  

Studien konkluderer med at følelsen av profesjonell identitet og oppfattel-

se av å bli en bærekrafts profesjonell er like viktig som kunnskap, for å styrke 

driven til å praktisere bærekraft. Den inspirerte til spørsmål om yrke og stilling før 
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og etter studiet, hvordan alumni benytter faget i påvirkning av egen arbeidsplass 

og hvordan de operasjonaliserer kunnskapen. Delproblemstilling 2 og 5 ble 

utviklet med tanke på å belyse studentenes opplevelser rundt disse temaene.

 I en studie av Dyck & Caza, (2021) viser det seg at å undervise i ulike 

lederperspektiver kan motivere til kritisk tenkning og fremme valg utover profitt-

maksimering tilknyttet tradisjonell ledelse. 153 studenter ble undervist i 3 ulike 

ledelsestilnærminger på samme kurs; finansiell bunnlinje, trippel bunnlinje og 

sosial/ økologisk. Andelen som skiftet perspektiv mellom de tre ledertilnærming-

ene var dog lavere hos den gruppen som først ble undervist i finansiell bunnlinje.  

Funnene speiler barrierer tilknyttet ledelse med sosialt- og miljøfokus, som 

skaper motstand og resignasjon. Forfatterne peker på studier der en tredjedel endte 

med å bli motløse (Rigg & Trehan, 1999) og der to tredjedeler av de som i 

utgangspunktet hadde en profitt tilnærming, opplevde at kurset styrket deres 

holdninger. (Monoghan & Cervero, 2006) referert i (Dyck & Caza, 2021, s 103)  

Når ny kunnskap ikke er i tråd med måten vi gjør ting på, kan kognitiv 

dissonans oppstå. (Stoknes, 2019b, s.123) Vi justerer derfor våre holdninger etter 

våre handlinger og ender med bekreftelsesbias hvor vi forkaster ny informasjon 

som ikke støtter denne. Det å bli undervist et perspektiv som utfordrer negative 

eksternaliteter som følger profittfokuset i en tradisjonell lederutdanning man 

allerede har, kan virke overveldende og personlig kritiserende. Dette kan ha 

implikasjoner for BI, hvor Grønn vekst kurset er del av et ledelse program som i 

stor grad er basert på tradisjonell økonomi og ledelsestilnærming.  

En studie av langtidseffekter av bærekrafts kurs viser «pro-environmental»  

atferd hos studenter i inntil 2 år etter kurset. (Abramovich & Lorias 2015 s. 276) 

Flere endret imidlertid ikke sin praksis, eller sluttet med endret praksis over tid, 

grunnet interne og eksterne barrierer knyttet til mulighetsrom, manglende tilret-

telagt infrastruktur, egen motivasjon, familie, venners og kollegers samarbeids-

vilje. Forfatterne foreslår at kursene i fremtiden bør søke å forutsi slike barrierer 

hos elever og tilrettelegge metoder for å overkomme disse. Disse studiene har 

inspirert til spørsmål om barrierer tilknyttet anvendelse av kunnskap. 

3.5. Forskning på bærekraft i organisasjoner: 

Forskning viser at bærekraft driver finansiell ytelse ved å øke omdømme, tiltrekke 

ansatte, redusere risiko og kapitalkostnader. (Whelan, et al. 2017. s3) Få bedrifter 

ignorerer bærekraft i dag. Til tross for dette er mange lederes motivasjon basert på 

en reaktiv strategi om å minimere uheldig skade, fremfor å se proaktivt på bære- 
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kraft som en mulighet for business. (Ditlev- Simonsen, 2022, s. 110.)  

Ifølge studier anser 90% av ansatte bærekraft som viktig, mens 40% av 

bedrifter mangler en bærekrafts strategi og kun 25% har utviklet en reel business-

case. (Kiron, et al., 2017. s.6) Basert på et stort antall studier trekker Willard 

(2021) frem manglende business case og begrepsforståelse, fokus på eieres profitt, 

kunders prisfokus, øverste leders personlige meninger/bias, samt intern kultur som 

hinder for bedrifters bærekraft. Forskningen som nevnt over viser at suksess  

kriterier og barrierer tilknyttet studenters mulighetsrom for anvendelse av 

kunnskap og deres arbeidsplassers effekter av bærekrafts arbeid, ikke bare 

avhenger av studentene, men i stor grad også av forhold ved organisasjonene selv. 

4. Metode 

Som navnet henspiller på, tar kapitlet for seg oppgavens metodebruk. Det finnes i 

hovedsak to metoder for datainnsamling; kvantitative eller kvalitative. Førstnevnte 

gjør bruk av numeriske data fra et større antall respondenter, og lar seg kvantifise-

re og analysere ved hjelp av matematiske formler. (Brønn. et. al., 2015. s.129) 

Metoden baseres på et ideal om at et tilfeldig utvalg skal gi kunnskap som kan 

generaliseres til en større populasjon, der data vektlegges ut fra representativitet. 

 Kvalitative undersøkelser befatter seg ifølge Langdridge et.al. (2006. s.27) 

med kvalitetene ved et fenomen. Metoden tar i større grad høyde for respondente-

nes subjektive oppfatninger og kan skape uventet innsikt ved å belyse spørsmål 

som ikke implisitt er stilt. Disse to metodene står ikke nødvendigvis i motsetning 

til hverandre og kan være fordelaktig å kombinere. (Gripsrud. et. al. 2010.)   

4.1.Valg av metode: 

Med bakgrunn i problemstillingene valgte jeg metodetriangulering, en blanding av 

kvantitativ metode for å søke å avdekke sammenheng mellom sekundærdata og 

egen undersøkelse, og kvalitativ metode for å skaffe dypere forståelse av funnene.  

 4.2.Litteratursøk  

Jeg startet med sekundærdata (Grenness & Nygaard, 2015, s. 19) i et litteratursøk 

for studier om bærekraftig utdanning og effekter for studenters private liv, utdann-

ing/karriere og arbeidsplass. Da det ikke foreligger slike studier om norske bære-

kraftige fag, valgte jeg utenlandske studier for sammenligning i undersøkelsen.   

4.3.Kvantitativ metode: 

Kvantitativ metode ble vurdert formålstjenlig for å skaffe innsikt og oversikt over 

hvordan BIs alumni scorer sitt kurs i sammenlikning med data fra andre studier. 

4.3.1.Utvalg av informanter 
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Den totale populasjonen er på 382 alumni, som i årenes løp har deltatt i Grønn 

Vekst kurset (foruten forfatteren selv). Det ble diskutert med veileder hvorvidt det 

var hensiktsmessig å henvende seg til hele populasjonen, med tanke på at dataene 

kan være mindre pålitelige i de tidligste årskullene, og at det nåværende kullet 

ikke har avsluttet kurset og derfor ikke kunne svare på deler av undersøkelsen. 

Valget falt på å inkludere alle årskull, basert på at svekket pålitelighet i tidlige kull 

kan veies opp for ved at disse kan bidra med lengre erfaring i bruk av kurset. Sam-

tidig kan årets kull bidra med å belyse opplevelser mens kunnskapen er fersk.  

Arbeidet startet med søk i alumnigrupper for Grønn Vekst på LinkedIn og 

 Facebook, samt kartlegging av hvilke av Per Espens forbindelser som skiltet med 

å ha deltatt på kurset. Jeg kontaktet samtlige studenter jeg fant og la ved infoskriv 

om undersøkelsen. (vedlegg 2)Ved eksponentiell ikke-diskriminerende snøball 

sampling (Simkus, 2022) spurte jeg om de kunne rekruttere kandidater fra sine 

kull. Infoskrivet ble i tillegg postet på Facebook og LinkedIn grupper. I perioden 

08.12. til 20.02. ble 322 kandidater kontaktet, hvor 221 svarte positivt til å delta. 

Undersøkelsen ble sendt i perioden 27.01 og 13.03 med påminnelser etter 2 uker 

og med svarfrist innen 20.03. Av det totale utvalget på 382 bidro 161 med svar, 

som gir en svarprosent på 42,15%, hvorav 62,6% er kvinner, 36,7% en menn og 

0,7% ikke oppgitt. Utvalget er fordelt på 34,3% fra Viken, 36,3% fra Oslo og 

resten fra andre fylker, med størst deltakelse i de seneste kullene.  

4.3.2.Spørreundersøkelse:  

Spørreundersøkelsen (vedlegg 3 ) ble laget i Nettskjema.no og registrert i NSD for 

behandling etter gjeldende reglement for personvern og behandling av personopp-

lysninger. (vedlegg 4) Den ble testet på et utvalg bekjente og justert etter tilbake-

meldinger. Undersøkelsen var anonym for å trygge bidrag med ærlige svar og alle 

spørsmål var frivillige, slik at årets kull kunne svare på det som kun var relevant.  

 Spørsmålene målte rasjonale og motivasjon for deltakelse, erfaring med 

bærekraft og type stilling før og etter Grønn Vekst kurset, opplevd kunnskaps- og 

evneoppnåelse etter mål satt i kursbeskrivelsen (vedlegg 1), anvendelse av kunn-

skap og evner på arbeidsplassen, kursets påvirkning på arbeidsplass og privatliv, 

hindringer for anvendelse av kunnskap, samt råd for videreutvikling av kurset.

 Deler av undersøkelsen var basert på spørsmål fra andre studier med svar-

alternativer gitt ved 7 punkts likert skala. (Gripsrud et al. 2004, s.128) Skalaen ble 

gjennomgående benyttet i undersøkelsen for å unngå forvirring. Alumni ble bedt 

om å rangere påstander på skalaen med ytterpunktene 1:«svært uenig» og 7:«svært 
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enig», med kommentarfelt der jeg fant det hensiktsmessig for å belyse spørsmål. 

4.3.3.Analyse: 

Undersøkelsen ble kodet om i en kodebok (vedlegg 5) og data fra nettskjema.no 

(vedlegg 6) ble renset før bearbeiding i STATA analyseprogram. Grenseverdier 

for gjennomsnittsverdier er satt på følgende måte: 1-2,5 gir lav score, 2,6-4,5 gir 

middels score og 4,6-7 gir høy score, for spørsmålene med skala 1-7. 

I analysen benyttes gjennomsnitt, standardavvik og spredning. Standardav-

viket sier noe om hvor mye observasjonene i et datasett avviker fra middelverdien, 

altså hvor tett svarene samles om gjennomsnittet. (Gripsrud, et.al.2004, s.199) Det 

kan være verd å se på, da det kan skjule seg store variasjoner bak gjennomsnitts-

verdiene. Variansen i fordelingen på svarene, påvirker størrelsen på avviket. I et 

datasett med tilfeldige variabler, vil de fleste verdier befinne seg i nærheten av 

gjennomsnittet, i en såkalt normalfordeling, som vist i figuren. Her er 68,3% av 

 

 

 

 

 

der utsagn ble kategorisert etter temaer og kategorier. 

4.3.4.Metodens svake og sterke sider: 

I vurdering av kvalitet av data er reliabilitet og validitet sentrale begreper. Relia-

bilitet (pålitelighet) handler om hvorvidt gjentatte målinger av samme type ville 

gitt likt resultat, mens validitet (gyldighet) handler om at man faktisk måler det 

man ønsker å måle. (Ringdal, 2001) Den lave svarprosenten svekker dataenes på-

litelighet. Ettersom undersøkelsen søker å være representativ for alle som har gått 

kurset, ville det være ønskelig med høyere svarprosent. (spørreundersøkelser.no, 

2023.) Med populasjon på 382 og 161 svar, får man 5,9% feilmargin, ved konfi-

densnivå på 95%. (vedlegg 7 ) Hvilket betyr at om 60% har svart 7: «svært enig», 

kan vi med 95% sikkerhet si at svarene reelt befinner seg mellom 54,1% og 65,9 

%. (Surveymonkey.com. 2023.) De må altså tolkes med en margin for usikkerhet.      

En annen svakhet er at man ikke har undersøkt alumnis opplevelser før 

kurset eller skaffet til veie innsikt i alumnis organisasjoner, da dette ble vurdert 

for omfattende i henhold til problemstilling. At alumni selv rapporterer om 

effekter i én enkelt undersøkelse, og vi ikke kan kryssjekke med andre kilder eller 

undersøkelser gjort før kursets gjennomføring, svekker analysen. Det blir derfor 

verdiene å finne innenfor +/- et standardavvik unna 

gjennomsnittet. Et avvik på under 1 viser stor enig-

het, mens et avvik på over 2 kan tolkes som stor 

uenighet. For spørsmål med fritekstsvar ble svarene 

sortert etter åpen koding (Strauss & corbin, 1990), 

  

Fig 8. Normal-
fordeling med 
standardavvik. 
(Gripsrud, et. al. 
2004. s. 199) 
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 noe sårbart å generalisere basert på disse funnene. 

Undersøkelsen dekker imidlertid god bredde fra alle kull. At den var ano- 

nym og tilbød fritekst svar, styrker sannsynligheten for at svarene er ærlige og kan 

stoles på. Den ble i tillegg utformet med påstander direkte knyttet til kursets besk-

rivelse av kunnskaps- og evnemål, samt utstrakt bruk av evidensbaserte mål fra 

annen forskning på bærekraftige studier. Dette styrker undersøkelsens validitet.  

4.4.Kvalitativ metode: 

Som det fremkommer i problemstillingene, søker jeg alumnis subjektive oppfat- 

ninger av kursets leveranse og anvendelse. Dette lar seg observere i intervjuer  

med rike data som kroppsspråk og tonefall, som ikke lar seg fange i tekstformat. 

4.4.1.Utvalg av informanter: 

For den kvalitative delen ble det rekruttert via siste spørsmål i spørreundersøkel-

sen, hvor kandidater som ønsket å delta i intervju, skrev inn sin mail for å bli kon-

taktet. Jeg fikk 47 påmeldte og det ble trukket ut 12 tilfeldige objekter til intervju, 

hvorav 7 kvinner og 5 menn, fra ulike yrker og bransjer. 6 kandidater var fra Oslo 

og 6 hadde stillinger koblet til bærekraft. Utvalget var således representativt.     

4.4.2.Dybdeintervjuer: 

Spørsmål i intervjuguiden (vedlegg 8) ble utviklet med hensyn på å bekrefte, 

avkrefte og forklare interessante funn fra spørreundersøkelsen, i forsøk på å styrke 

analysen og teste reliabilitet. Jeg valgte semistrukturerte dybdeintervjuer (Kvale, 

1994) med 6 temaer presentert i lik rekkefølge for alle objektene, med rom for 

tilpasning for hver enkelt. Samtlige objekt hadde mye på hjertet og oppfølgings-

spørsmålene i de ulike delene ble flittig brukt. Intervjuene ble gjennomført med 

lydopptak på Teams og Zoom. De ble transkribert og sensurert før de ble sendt 

objektene for godkjenning. Transkripsjonene inkluderes i sin helhet (vedlegg 9), 

da forfatteren finner dette hensiktsmessig for BIs fremtidige analyser, så vel som 

for fremtidige studenter som ønsker et innblikk i arbeid med Grønn vekst.  

 4.4.3.Analyse: 

Svarene fra dybdeintervjuene ble sortert etter temaene i intervjuguiden og tolkes i 

sammenheng med objektenes svar på spørreundersøkelsen under diskusjonsdelen.  

4.4.4.Metodens svake og sterke sider: 

Forfatteren opplevde det til tider vanskelig å holde seg til intervjuguiden og ikke 

bidra i diskusjon, da kandidatene var svært ivrige rundt enkelte temaer. Det er 

imidlertid ingen grunn til å betvile validitet og reliabilitet i objektenes utsagn, da 

disse ble anonymisert og i all hovedsak dreier seg om utbroderinger av egne svar 
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 fra spørreundersøkelsen. Intervjuene bidrar til å styrke forståelsen for funnene. 

4.5.Avgrensning: 

I enhver analyse av egen bedrift bør en rettet blikket mot omverdenen for å forstå 

egen ytelse i lys av konteksten den utøves i. Analyse av andre norske utdannings-

institusjoners bidrag eller forhold ved organisasjonene faller imidlertid utenfor 

rammene av oppgaven. Oppgavens slutninger og anbefalinger baseres dermed på 

faglige tolkninger av alumnis egne oppfatninger i etterkant av gjennomført kurs.  

5. Funn: 

Under vil jeg presentere hva anses undersøkelsens hovedfunn som videre vil 

drøftes i lys av teori mot oppgavens problemstillinger i neste kapittel.  

5.A.Funn kvantitativ undersøkelse: 

Først presenteres funn fra spørreundersøkelsen, deretter funn fra dybdeintervjuer, 

sortert etter tilknytning til problemstillinger, før funnene oppsummeres til slutt.  

5.A.1.Delproblemstilling 1:Kursets leveranse og anvendelse:  

Rasjonale og motivasjon for valg av kurset ble målt i spørsmål 11, der 5 påstander 

ble scoret fra 1-7, og fikk følgende gjennomsnitt; 

 

 

  

 

Kunnskap trumfer øverst som rasjonale for å ta kurset, etterfulgt av ønske om å 

være attraktiv på arbeidsmarkedet og tilegne seg leder evner for grønn vekst.  

Spørsmål 14 målte tilfredshet med kurset, samt opplevelse og hvorvidt de vil 

anbefale kurset videre. Gjennomsnitt pr påstand viser høy tilfredshet;  

 

 

 

 

 

Kurstilfredsheten tilsvarer forventningene med marginale forskjeller i hvert punkt.  

I datarensingen dukket det opp to kandidater fra årets pågående kull som begge 

hadde scoret høyt på alle punkter om rasjonale, men ikke hadde svart på punktene 

om tilfredshet. Dette kan ha påvirket tallene noe. Den ene kommenterer; «Har 

ikke fullført kurset, dermed manglende utfylling av spm. 12-16.»  

Hva gjelder variasjonsbredden i svarene, viser standardavviket fra middel- 

 

 

 

 

Fig 9. 
Rasjonale 

Fig 10.Tilfredshet 
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verdien (Gripsrud, et al, 2004, s. 199) ulik grad av uenighet for påstandene, som 

vist i kolonnen Std. Dev i figurene under. Til høyre for denne vises minimums- og 

maksimumsgrensene svarene er spredt mellom. Det er verdt å merke seg at 

avviket i svarene for rasjonale er over 1, med spredning i svarene fra 1-7 i alle 

 påstander, unntatt for kunnskap (11a), hvor alumni er mer enige i at dette er et 

 rasjonale for å ta kurset. Tilfredshet viser liknende tendenser: 

 

 

 

 

 

Det ble interessant å se nærmere på spredning i svarene som hadde avvik over 1:    

 

 

 

 

 

På tross av stort avvik i påstand om leder evner (11b) som rasjonale, er svarene i 

stor grad sentrert i det øvre sjiktet i figuren over til venstre. Tilfredshet for leder 

evner (14b) viser seg noe mer fordelt i høyre figur. Rasjonale nettverk (11 c) har 

70% av svarene fordelt på 5-7 (høy score). Tilsvarende viser tilfredshet for nett-

verk samme fordeling med 70,2 % fordelt på 5-7. (vedlegg 10 )Vi ser også at 

rasjonale (11d) attraktiv i arbeidsmarkedet og tilfredshet for denne (14e), har 

liknende fordeling med overvekt i topp. Rasjonale Legitimitet for avansement på 

egen arbeidsplass (11e) har størst spredning. Her viser tilfredshet med oppnådd 

legitimitet en oppgang til 61% fordelt på 5-7.  

Kunnskap ble målt i spørsmål 12. Påstandene er sortert etter hvilke av de 5 

samlingene kunnskapsmålene de måler, sorterer under i kursbeskrivelsen, med 

samling 1 presentert øverst i blått, også videre. Gjennomsnitt pr påstand presenter-

es i figur 14 under. Tilsvarende ble ferdigheter målt i spørsmål 13 og presentert i 

figur 15. Vi ser en tendens til at kandidatene scorer kunnskaper og ferdigheter for 

temaer tilknyttet de tidligere samlingene og den siste samlingen høyere. Påstand 

13 e, i grått, måler kommunikasjonsevner som opparbeides igjennom alle kursets 

samlinger, og scorer høyt. Generelt er alle scorene høye, med unntakene kunnskap 

12o og ferdigheter 13p og 13q, som ligger i øvre grense for medium. 

  

Fig. 11: Standardavvik rasjonale:                                                      Standardavvik tilfredshet:  

 
Fig.12. 
Rasjonale  
leder evner. 

Fig.13. Tilfreds- 
het leder evner. 
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Kunnskap og ferdigheter ble i tillegg målt i påstander som i studien av 

MacDonald & Shriberg: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Fig.14 Gjennomsnitt oppnådd kunnskaper spm. 12: 

Fig.15 Gjennomsnitt oppnådde ferdigheter spm. 13: 

 
 

 

Fig.16.Gjennomsnitt pr påstand MacDonald & Shriberg: 
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I studien fant de at ferdigheter og kunnskap beskrevet i påstandene 13a, 13b, 13c 

og13d ble fokusert mer på i undervisningen enn på arbeidsplassen. I tillegg viste 

påstandene13f, 13g,13h og13i seg å bli undervist mindre i enn de ble anvendt på 

arbeidsplassen. Figuren over viser at BI alumni har slående like score som figur 4. 

Spørsmålene 15 og 16 målte i hvilken grad alumni får anvendt sine 

ferdigheter og kunnskap i sin arbeidshverdag. Ingen av påstandene om kunnskap 

fra samling 1 ble målt for anvendelse, da disse i stor grad dreier seg om begreper 

og generell forståelse som grunnlag for rammene man skal arbeide innenfor.  

Anvendelse av kunnskap med gjennomsnitt pr påstand, sortert etter sam-

ling 2-5 (vedlegg11 ) viser nedgang fra oppnåelse til anvendelse for alle påstan-

der, hvor samtlige nå befinner seg innen middels score. Det samme gjelder anven-

delse av ferdigheter, med unntak av 15m og 15f. Svarene for anvendelse følger 

samme fordelingsmønster mellom de ulike samlingene som for oppnåelse, med 

høyere score på tidligere samlinger. Underveis i undersøkelsen ble det oppdaget at 

spm 16a kun hadde 1-6 skale, mens resterende ble målt på skala fra 1-7. Denne 

feilen ble rettet opp den 02.02.23, men 55,9% av kandidatene hadde allerede svart. 

Det tas forbehold om at feilen kan ha påvirket resultatet i negativ retning.  

Anvendelse av kunnskap og ferdigheter etter MacDonald & Shriberg (ved-

legg 12 ) ser vi en nedgang i påstand 15a,15b, 15c og 15d og økning i 15g, 15h og 

15i. De ser ut til å benytte selvrefleksjon, systemtenkning, å være endringsagent 

og å kommunisere sin egen historie i mindre grad enn de lærte i kurset. De 

anvender tilsynelatende koalisjonsbygging, å snakke i offentlig forsamling og for-

handlinger mer enn de lærer i kurset. 7 av 10 av MacDonald og Shribergers på-

stander scorer i høyt sjikte. De ligger generelt høyere enn anvendelse av BIs mål.  

Svar for oppnådd og anvendt kunnskap og ferdigheter viser standardavvik 

på over 1 i alle påstander bortsett fra 5 påstander, som viser 0,9. (vedlegg 13) Av 

62 påstander har hele 51 spredning mellom 1-7 i svarene, mens 8 og 3 er spredd 

mellom henholdsvis 2-7 og 3-7. Standardavviket blir marginalt mindre når man 

sorterer vekk årets pågående kull. Det var allikevel interessant å skille gjennom-

snitt og standardavvik på årets kull og resterende utvalg. Da ser man at årets kull 

gjennomgående scorer oppnåelse og anvendelse av kunnskaper og ferdigheter noe 

lavere enn resten av utvalget. Begge grupper har nedgang i gjennomsnitt fra 

oppnåelse til anvendelse. (vedlegg 14) 

Spredningen i svar for oppnådd og anvendt kunnskap og ferdigheter viser 

ulike skjevheter. (vedlegg 6) For oppnådd kunnskap finnes et markant skille mell- 
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om påstand a-i, som stort sett sorterer under samling 1 og 2 (der over 80% scorer 

5-7), og j-p som målte samling 3-5, (der svarene er mer spredt). I spørsmål 16 /15 

om anvendelse av kunnskap og ferdigheter er svarene jevnere fordelt. 

5.A.2.Delproblemstilling 2:Endringer for alumnis arbeid med Grønt skifte:  

Av de 158 som svarte på spørsmål 2 om profesjonell erfaring før Grønn vekst 

kurset, oppgir 13,3% å ha 1-5 års erfaring i grønt/miljø felt, 10,1% har 6-10 år, 

mens 7,6% har mer enn 11 års erfaring. Resterende 68,9% har ingen slik erfaring.  

For tidligere bærekraftskurs i spørsmål 3 er svarprosentene liknende.  

5.A.2.a.Kursets bidrag til endring for alumnis arbeidssituasjon: 

 

 

 

 

Flere har byttet stilling internt, før de gikk over til grønnere selskap eller 

bransje. 32% av de 53 som ikke svarte at kurset har bidratt til slik endring tilhører 

årets kull som ikke har avsluttet kurset enda, mens 17% tok kurset i 2021-2022.  

5.A.2.b.Kursets bidrag til økt grad av arbeid med grønt skifte for alumni: 

For 21 kandidater har kurset bidratt til nye arbeidsoppgaver. (vedlegg 15)  

 Endrede arbeidsoppgaver og stilling på samme arbeidsplass: 

23 alumni har fått nye oppgaver og stilling på samme arbeidsplass, hvorav 12 nå 

har bærekrafts relaterte stillingstitler, som vist i figuren under. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 av de 12 hadde ikke tidligere profesjonell erfaring innen grønn vekst før kurset. 

Endret stilling og arbeidsplass: 

 

 

Av det totale utvalget har hele 108 

kandidater (tilsvarende 67%) svart i 

spørsmål 8 at de som følge av kurset 

har byttet en eller flere av følgende; 

Fig.18. Endret stilling. 

Fig.17. 
Endring 
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28 kandidater har i tillegg til stilling, også endret arbeidsplass som følge av kurset.  

(vedlegg 16) 22 av disse hadde ikke profesjonell erfaring innen grønn vekst før 

kurset. 7 har fått stillingstitler direkte relatert til bærekraft hvorav 5 oppgir ikke å 

ha hatt profesjonell erfaring i Grønn vekst fra før kurset.  

Endret arbeidsplass og bransje: 
34 kandidater har byttet bransje og arbeidsplass grunnet kurset, (vedlegg 17) med 

økning innen rådgivning, sirkulært, samfunn, bygg og anlegg, offentlig og mat, og 

nedgang i olje og gass. 15 av kandidatene har stillinger knyttet til bærekraft og 5 

av disse oppgir ingen erfaring med grønn vekst før kurset. Totalt 17 av de 34 som 

har byttet bransje grunnet kurset hadde ingen profesjonell erfaring fra tidligere.   

5.A.3.Delproblemstilling 3:Kurset bidrag til endringer for arbeidsplassen: 

92,5% av kandidatene svarer i spørsmål 18 at deres kunnskap benyttes til en eller  

flere av følgende i praksis i sin organisasjon, med prosentvis fordeling vist under:  

 

 

 

 

 

 

I spørsmål 19, om kunnskap fra kurset har bidratt til økt integrert bærekraft for  

arbeidsplassen, svarer 70.81% at kurset har bidratt til endring på en eller flere 

områder, med følgende fordeling og kommentar plassert i grønn vekst trappen;  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
*14,9% svarer at kurset har bidratt til annet. Her forklares at kurset har bidratt til å  

sette tema fra prosjektoppgaven på agenda, prioritere egne bærekrafts mål, at flere 

på arbeidsplassen har tatt kurset, endret investeringsmandat, påvirket kunder i 

 

 

De 12 som ikke svarer at deres 

kunnskap brukes til noe, er jevnt 

fordelt på alle kullene. Over 

halvparten av disse svarte også 

på spm. 8 at kurset ikke har ledet 

til noen endring for dem.  

Fig.20. Kursets bidrag 
i grønn vekst trappen. 

Fig.19.K
urs bidrag 
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grønn retning, bidratt til helhetlig tenkning i allerede bærekraftig bedrift og økt 

kunnskapsdeling internt. Flere påpeker at kurset ikke har bidratt til endring i egen 

bedrift, men for kundene. En leder for klima skriver: «Jeg har bidratt inn mot alt 

dette i mitt arbeid med våre kunder, som rådgiver hos andre selskaper - men har  

ikke hatt noe fokus på å endre vår egen virksomhetsstyring. Foreløpig.» 

De 29,19% som ikke mener kurset har bidratt til endring er normalfordelt 

på utvalget i forhold til hvert årskulls størrelse. I kullene som har avsluttet kurset 

befinner deg seg kun 1 daglig leder og 1 bærekrafts leder blant disse, hvor denne 

skriver at «mitt selskap var allerede på et høyt nivå med ambisiøse klima- og 

miljømål.» Over halvparten av de som ikke svarte på dette spørsmålet har heller 

ikke svart at kurset har bidratt til endret jobb, stilling eller liknende i spørsmål 8.  

5.A.4.Delproblemstilling 4:Kursets bidrag til endring i alumnis private liv: 

På spørsmål 23, om kurset har bidratt til endring i alumnis private liv i form av 

bevegelse fra grå mot grønn vekst, har 122 kandidater bidratt med fritekstsvar.  

Figuren under viser forekomsten av de 30 hyppigst brukte ord og uttrykkene. 

 

 

 

 

 

 

 

82,79% svarte direkte positivt. Kun 6 kandidater svarte nei, 4 svarte i liten 

grad eller liknende, 8 svarer at kurset har bidratt til endring i noen grad, mens 4 er 

usikker på om det er direkte kopling mellom endringene og kurset. 6 kandidater 

 svarte nei begrunnet i at de allerede hadde gjort endringer før kurset.  

5.A.5.Delproblemstilling5:Barrierer/suksesskriterier rundt Grønn vekst: 

I spørsmål 20 har 104 kandidater svart på årsaker til at de (ikke) får anvendt sin 

kunnskap og evner i praksis, der J angir suksess og L angir barrierer i figuren. 

11 får brukt kunnskapen, mens to skriver de ikke får anvendt den. Forståelse / 

mangel på sådan hos ledelse fordeles med henholdsvis 6 og 5. Noen uttaler seg på 

en vag måte som bør tolkes i sammenheng med deres øvrige svar for å gi mening. 

Eksempelvis svarer 3 kandidater «arbeidsoppgaver/stilling», uten å utdype om den 

legger til rette for eller hindrer anvendelse. Vi ser at dette er det flest mener 

påvirker anvendelse, der 9 anser det en barriere og 4 som et suksess kriteria. Hva 

 

Tabell 1. K
ursets bidrag i alum

nis privatliv. 
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angår fokus i organisasjonen, beskriver 6 dette som en mangel. Flere har vanske-

lig for å formidle sin kunnskap eller skaffe seg jobb utelukkende basert på denne.  

 

 

 

 

 

 

  

 

Kandidatene ble i tillegg spurt om kunnskap fra kurset kommer i konflikt med 

annen kunnskap eller praksis på arbeidsplassen, i spørsmål 21. Av de 114 som 

bidro med fritekstsvar, svarte 74 nei og 15 ja. I tillegg ble klassisk økonomi, kost-

nytte analyser og vekstfokus trukket frem av 19 kandidater, som noe som står i 

konflikt til kunnskap fra Grønn Vekst kurset. Blant de som svarte nei har 66% 

tidligere utdanning innen økonomi og ledelse. Av de 15 som svarte ja har 13 

økonomi og ledelse utdanning. Svarene speiler utvalget, generelt hvor 53% av de 

som har svart, har økonomisk utdanning og 50,65% har ledelse utdanning.  

5.A.6. Delproblemstilling 6: Tips til Grønn vekst kurset i fremtiden: 

I spørsmål 25 bidro 71 kandidater med råd for videreutvikling av kurset slik at det 

skal kunne bidra til det grønne skiftet i årene som kommer. Fokus på rapportering 

troner øverst, tett etterfulgt av økt bruk av caser fra bransje og næringsliv. Felles-

nevner for de hyppigst nevnte forslagene er ønsket om en mer praktisk tilnærming 

og å knytte bånd til tidligere studenter som jobber med bærekraft og næringslivet.  

 

 

 

 

 

 

 

 

5.A.7.Hovedproblemstilling: Kursets bidrag i det grønne skiftet: 

Samtlige svarte på undersøkelsens første spørsmål, som målte i hvilken grad man 

mener kurset oppfyller sitt formål; «bidra til å eskalere det grønne skiftet i Norge» 

 

 

Tabell.2 Barrierer/suksesskriterier knyttet til 
bruk av kunnskapen fra G

rønn vekst kurset. 

Tabell.3. Tips til frem
tidig utvikling av kurset.  
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Hele 92,6% svarte positivt, med fordelingen 19,3% litt enig, 49,5% enig og 24,2% 

svært enig. I tillegg svarte 38 kandidater med fritekst som supplerer og nyanserer 

de positive svarene. Flere skriver at Grønn vekst er det kurset på BI som har gjort 

mest inntrykk på dem og at det har bidratt til å endre deres tankesett og fokus. 

Ellers speiler svarene ulike preferanser, der enkelte syntes kurset har for lite 

verktøy og er lite teoretisk forankret, mens andre mener det er akkurat passe. 

Generelt uttrykkes optimisme rundt kunnskapen og hvordan kurset skaper 

endringsagenter for grønn omstilling. En kandidat poengterer at når kursdeltakere 

med innflytelsesrike posisjoner får kunnskap og bevissthet, kan disse påvirke 

mye: «[...]mitt inntrykk er også at de som eventuelt ikke er i maktposisjon alt, 

eller ikke hadde jobber relatert til det grønne skiftet, søkte seg til dette.» 

Flere reflekterer over at kursets bidrag i det grønne skiftet avhenger av 

hvilke påvirkningsmuligheter som ligger til rette for de ulike kandidatene: 

«Medarbeidere skoleres, men det vil ta tid før alle beslutningstakere klarer å ta inn 

over seg det medarbeiderne lærer. Det er viktig at beslutningstakere er på 

skolebenken.», «Men fordrer at man kommer i posisjon til å fortelle om kurset/ 

erfaringer etter at kurset er ferdig», «I større og mindre grad basert på hvilken  

påvirkning elevene har.» Disse utsagnene inspirerte til spørsmål i intervjuene om 

hvordan kunnskap operasjonaliseres og hvorvidt kandidatene knytter sine mulig-

heter for anvendelse av kunnskap til forhold ved sin posisjon i organisasjonen. 

5.B.Funn kvalitativ undersøkelse: 

De tolv intervjuobjektene svarte på spørsmål rundt 6 temaene, som presentert i 

intervjuguiden. Svarene i sin helhet er sortert etter temaer (vedlegg 9) og 

hovedfunnene presenteres i det følgende, sortert under hver delproblemstilling.  

5.B.1.Delproblemstilling 1,2 og 3:Kursets bidrag og anvendelse:  

Det første temaet, tiden etter grønn vekst kurset, belyste de tre første delproblem-

stillingene om kursets leveranse, anvendelse på arbeidsplass, samt endring for 

alumni og arbeidsplassen i form av økt arbeid med grønt skifte. Svarene viser 

gjennomgående stor entusiasme rundt kursets leveranse, der de fleste får anvendt 

kunnskapen, dog i noe ulik grad. Det snakkes om komplekse arbeidsoppgaver og 

at det å være en endringsagent innen feltet er ganske slitsomt. 

 En gjenganger er at objektene uttrykker opplevd motvilje fra organisas- 

jonene, eller finner det vanskelig å innrette seg i tradisjonelle arbeidsplasser og 

derfor søker seg videre til organisasjoner som tar bærekraft seriøst eller til stillin-

ger med bærekraft. Mange forklarer at de starter i en liten stilling, delt med annet 
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ansvar, mens noen har flyttet over i stillinger hvor handlingsrommet er større.  

Flere av objektene påpeker at deres arbeidsplass ikke forstår seg på egen 

rolle i det grønne skiftet og at det var vanskelig å nå frem med sin kunnskap. To 

objekter forklarer begge at deres forslag og strategier ble møtt av arbeidsgivere 

som argumenterte mot forslagene begrunnet i at de var allerede en del av det 

grønne skiftet, da de tross alt begge er innen fornybar energi. Det blir blant flere 

snakket om at de startet for seg selv i etterkant av kurset, da dette synes enklere 

enn å tilpasse seg eksisterende arbeidsplass.  

 

 

 

 

 

 

På tross av tilsynelatende motgang, svarer flertallet at de får anvendt sin 

kunnskap og flere trekker frem at man må ha litt guts til å stå i ubehaget og tørre å 

 fremme forslag som i begynnelsen kan være upopulære. Kunnskapen fra kurset  

virker å bli anvendt i stor grad til konkrete forbedringer i grønn retning.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.B.2.Delproblemstilling 4: Endringer i alumnis private liv: 

Tema 3; opplevelser privat etter kurset, hadde spørsmål om hvordan kurset har 

påvirket alumni privat, hvordan de ser på Norges fremtid i det Grønne skiftet og 

sin egen mulighet for påvirkning i denne sammenheng. Objektene har ulike 

opplevelser, som synes tilknyttet deres ulike erfaring med bærekraft fra før kurset. 

Noen beskriver at det var en oppvåkning, mens andre beskriver at kurset forsterket 

private holdninger som allerede var på plass. En bærekrafts sjef i avfallsbransjen 

 

 

Tabell 4: A
lum

ni forteller om
 tiden 

etter G
rønn vekst kurset: 

Tabell 5: A
lum

ni forteller om
 anvendelse av kunnskap: 
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virker frustrert over situasjonen og forklarer hvordan h*n i kurset fikk øynene opp 

for fakta som gjorde h*n ytterligere pessimistisk om sjansene til å nå Parisavtalen.  

 

 

 

 

 

 

 

 

Generelt virker kurset å ha ledet til positive endringer i alumnis private liv. 

Et interessant funn er at flere beskriver en uro og pessimisme overfor Norges 

altfor sakte fremgang i det Grønne skiftet, men samtidig viser stor motivasjon for 

å selv bidra og påvirke til en positiv endring i denne sammenheng. 

5.B.3.Delproblemstilling 5: Barrierer/suksesskriterier rundt Grønn vekst: 

Barrierer/suksesskriterier som møter alumni tilknyttet grønn vekst og hvordan de 

operasjonaliserer sin kunnskap, ble i intervjuet målt i tema 2, deg og din arbeids- 

plass. Objektene ble spurt om forhold som påvirker deres opplevelse med bære-

krafts arbeidet, barrierer og motstand for anvendelse av kunnskap, operasjonali-

sering av kunnskapen og om denne kommer i konflikt med tidligere kunnskap.  

Manglende forståelse, kunnskap og forankring rundt bærekraft i toppledel-

sen, fokus på lønnsomhet og økonomiske insentiver, forklares som barrierer til-

knyttet arbeidet med bærekraft. At bærekraft går på akkord med personlige prefe-

ranser hos ansatte blir trukket frem som en kilde til motstand internt. En kandidat 

forklarer at tidligere kollegaer anså valget om å forlate topplederjaget, til fordel 

for bærekraft, som radikalt og at h*n mistet innpass i sitt gamle nettverk.  

 

 

 

 

 

 

 

På spørsmål om forhold som knyttes til deres muligheter for anvendelse av  

kunnskap, snakkes det om plassering i organisasjonen og ledelsen/organisasjonens 

 
 

 

Tabell 7:A
lum

ni snakker om
 barrierer: 

Tabell 6: A
lum

ni forteller om
 påvirkning privat: 
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tilnærming til bærekraft, som førende for grad av suksess. Flere nevner tidligere 

 erfaring og kompetanse som en forutsetning for å lykkes med arbeidet: 

 

 

 

 

 

 

   I møte med barrierer anvender alumni kunnskapen fra kurset i kombinas-

jon med sin tidligere kunnskap og erfaring. Slik tilpasses budskapet til den enkelte 

mottakers behov, være seg om det er en administrerende direktør eller en ansatt på 

lageret. Den gjengse oppfatningen er at man operasjonaliserer kunnskapen ved å 

trekke på en kombinasjon av kunnskapsformidling rundt grønn vekst og erfaring 

fra fagfeltet man arbeider innenfor. Alumni viser stor ydmykhet overfor medkol-

legers opplevelser og behov. Flertallet svarer at kunnskapen fra kurset står i 

konflikt til rådende økonomisk tankegang i samfunnet som undervises i studier.  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5.B.4.Delproblemstilling 6: Tips til Grønn vekst kurset i fremtiden: 

I tema 5 hadde objektene snakket seg varme og var klare med tips og utdypende  

forklaringer om egen erfaring med tiden etter kurset. Det er tydelig at de ønsker 

 mer påfyll om barrierer i møte med arbeidslivet og at BI kunne ta en aktiv rolle, 

 fasilitere nettverk og legge opp til samarbeid mellom studentene og næringslivet.  

 

Tabell 9: A
lum

ni forteller om
 operasjonalisering av kunnskap og hvorvidt 

kunnskapen fra G
rønn vekst kurset kom

m
er i konflikt m

ed annen kunnskap: 

 

Tabell 8: A
lum

ni forteller om
 hva 

som
 påvirker bruk av kunnskapen: 
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5.B.5.Hovedproblemstilling: Kursets bidrag i det grønne skiftet: 

Objektene er positive til kursets bidrag i det grønne skiftet. Det uttrykkes stor 

begeistring for hvordan Per Espen prepper endringsagenter som går ut og bidrar i 

sine organisasjoner. Funnene speiler svarene i spørreundersøkelsen. 

 

 

 

 

 

5.C.Oppsummering av funn: 

•Opplevd utbyttet av kurset er høy og 92,5% får benyttet sin kunnskap i praksis. 

•Alumni benytter selvrefleksjon, systemtenkning, å være endringsagent og å  

kommunisere sin egen historie i mindre grad enn de lærte i kurset. 

•67% har byttet oppgaver, stilling, arbeidsplass eller bransje som følge av kurset. 

•For 70,81% har kurset bidratt til endring for arbeidsplassen i grønnere retning. 

•82,79% svarer at kurset har bidratt til positiv endring privat. 

•92,6% mener kurset bidrar til å eskalere det grønne skiftet.      

6.Diskusjon  

I denne delen diskuteres funn opp mot teori som presentert i kap. 3. Delproblem- 

 stillingene danner struktur i diskusjonen, hvor kvantitative og kvalitative funn 

diskuteres samlet underveis, med mål om å besvare hovedproblemstillingen.  

6.1.Problemstilling 1: «Hva er kursets leveranse og er det samsvar mellom 

 denne, alumnis forventninger og kursets faktiske anvendelse på arbeidsplassen?»  

 

Tabell 10: A
lum

ni gir tips til BI for videreutvikling av kurset: 

 

Tabell 11: A
lum

ni snakker om
 

kursets bidrag til grønt skifte: 
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Rasjonale og tilfredshet hadde ulik grad av spredning, som tyder på uenighet blant 

alumni. Spredningen er lav for påstandene om kunnskap, noe som gir mening, da 

de kan forventes å enes om at kunnskap er hovedmotivasjon for kurset. Videre er 

det naturlig med ulik motivasjon for å oppnå nettverk, lederevner, legitimitet og 

attraktivitet, avhengig av deres stilling og erfaring. Det er verd å bemerke at kurs-

et yter bedre enn forventet på legitimitet for avansement på arbeidsplassen. Alle 

påstander scorer høyt, som indikerer samsvar mellom forventninger og leveranse. 

Oppnådde kunnskaper og ferdigheter scorer generelt høyt, med unntak av 

analyse av lønnsomhet i grønne prosjekter, grønt regnskap/rapportering, samt 

vurdering av sosial påvirkning, som scorer middels. Svarene peker i retning av at 

amumni har tilegnet seg kunnskap tilknyttet samling 3 og 4, dårligere. Man kunne 

anta at dette skyldes svakere svar fra årets kull, der deler av utvalget ikke har del-

tatt på samling 4 på undersøkelsestidspunktet. Standardavvik og gjennomsnitt 

viste at årets kull scorer gjennomgående lavere. Det gjelder dog ikke utelukkende 

de to samlingene, hvor andre kull også har lavere score. Hva det skyldes har ikke 

lyktes forfatteren å fastslå. Det kan tenkes samling 1 scorer høyere da den tar for 

seg generell kunnskap og oppleves lettere å tilegne seg. Det presiseres at korrigert 

årets kull, gjenstår kun ét mål med middels score; grønt regnskap/rapportering.  

 Alumni scorer i tillegg høyt på kunnskaper og ferdigheter etter MacDonald 

og Shribergs påstander, hvilket viser at kurset leverer på forskningsbaserte mål for 

bærekraftig kompetanse. Ferdigheter i forhandlinger, koallisjonsbygging og det å 

snakke foran en forsamling, leverer imidlertid middels, i tråd med forfatternes 

funn, om at disse underrepresenteres i bærekraftig undervisning i forhold til behov 

i organisasjonene. Ferdighetene som nevnt over, er sentrale lederferdigheter for 

wicked situasjoner, der connect og collaborate er to av tre sentrale leder-

egenskaper som omtalt i kapittel 3. Det kan tolkes dit hen at kurset underleverer 

på enkelte ferdigheter som er sentrale i arbeid med bærekraft i organisasjoner. Om 

vi sorterer vekk årets kull, leverer utvalget høye score på å snakke i en forsamling. 

For anvendelse av alumnis oppnådde kunnskaper og ferdigheter i praksis, 

viste tallene en nedgang fra høy oppnåelse til medium anvendelse på alle påstand-

er foruten ferdighetene utvikle grønne forretningsplaner og formidle problemstil-

linger, analyser og konklusjoner tilknyttet grønn vekst. Disse anvendes i høy grad, 

men har allikevel lavere score på anvendelse enn oppnåelse. Funnene peker i ret- 

ning gap mellom oppnåelse og bruk, som antydet i MacDonald og Shribers studie.  

En forklaring på gapet kunne være de mange alumni i årets kull som ikke 
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er ferdig med kurset og derfor ikke får anvendt kunnskapen. Når man sorterer bort 

årets kull senker dette imidlertid standardavvik og spredning marginalt, som viser 

at det ikke bare er uferdige studenter som ikke får anvendt sin kunnskap. Årets 

kull har som forventet trukket gjennomsnittet ned, men selv uten årets kull, er 

gjennomsnittet for anvendelse på middels nivå, altså lavere enn oppnåelsen. 

Det stiller seg annerledes for anvendelse av kunnskap og ferdigheter etter 

MacDonald og Shriberg, der hovedtyngden i svarene befinner seg i det øvre sjiktet 

av skalaen for flertallet av påstandene. Med andre ord kan det virke som alumni 

får anvendt store deler av disse ferdighetene og kunnskapene i praksis. Dog viser 

BIs alumni seg å speile forfatternes funn også her, de anvender tilsynelatende for-

handlinger og koalisjonsbygging mer enn de lærer i kurset Grønn vekst. Selvref-

leksjon, systemtenkning, å være endringsagent og å kommunisere sin historie blir 

i mindre grad anvendt i praksis enn alumni lærte i kurset. MacDonald og Shriberg 

argumenterer at bærekraftige kurs overfokuserer på disse ferdighetene i forhold til 

hva som forventes og anvendes i praksis i organisasjonene. På tross av nedgangen 

i score fra oppnåelse til anvendelse, er samtlige  av disse blant de få ferdighetene 

som anvendes i høy grad. Dette styrker antakelsen om et eksisterende gap. 

Her vil jeg sette spørsmålstegn ved om det er snakk om et overfokus i ut- 

danningen. Kan hende er det ikke BI (og andre utdanningsinstitusjoner) som over- 

fokuserer på slik kunnskap, men snarere at den undervurderes i organisasjonene. 

Å være endringsagent inngår unektelig i Hull et.als lederferdighet, adapt; at leder-

en må hjelpe folk å bidra til å eskalere endring. I tillegg kan systemtenkning knyt-

tes til fig. 5, som forklarer at bærekraft krever samarbeid mellom sivile, organisas-

joner og stat, og at styring i krysningen mellom disse gir systemisk endring.  

Kurset leverer sterkt på ferdigheter tilknyttet lederegenskapen adapt i teori 

om ledelse av wicked problemer, som kan synes å undervurderes i organisasjoner. 

På den annen side leverer det lavere på ferdigheter som knyttes til lederegenskap-

ene connect og collaborate, der arbeidet krever mer forhandlinger og koallisjon-

sbygging enn BI leverer i kurset. Alt i alt leverer kurset høyt på egne kunnskaps-

mål. Funnene peker i retning av et gap mellom hva alumni lærer og anvender i 

praksis. På tross av dette virker alumni svært tilfreds med sitt utbytte av kurset.  

6.2.Problemstilling 2: «Hvordan oppleves kunnskap fra kurset å ha bidratt 

til endring i alumnis arbeidssituasjon mot økt grad av arbeid med grønt skifte? 

70 %  av kandidatene i undersøkelsen hadde ingen tidligere erfaring før kurset og 

67% svarte at kurset har bidratt til endring for sin arbeidssituasjon. Flere bytter 
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stilling, arbeidsplass og bransje for å benytte sin nyervervede kunnskap, og øke 

sitt handlingsrom og påvirkning i det grønne skiftet. 34 kandidater har nå fått en 

bærekrafts stilling, hvorav 18 ikke hadde tidligere erfaring. Funnene tyder på at 

kurset bidrar positivt i studentenes arbeidssituasjon mot arbeid med grønt skifte. 

 Dataene viser imidlertid ikke om kandidatene har hatt andre stillinger i 

mellomtiden, som kan ha bidratt til et senere opprykk, ei heller hvorvidt stillinger 

uten bærekrafts relaterte ord også omfatter slikt arbeid. En bærekrafts direktør i 

bygg og anlegg skriver følgende: «Fikk rolle som bærekraftansvarlig på arbeids- 

plassen min etter endt kurs. Har siden byttet arbeidsplass og fått en 100% leder-  

rolle knyttet til bærekraft.» Kurset har altså bidratt til å sette i gang en prosess.  

Tiden fra alumni fullførte kurset og til undersøkelsen ble gjennomført er 

av betydning for reliabiliteten. Det kan tenkes at de som nylig har fullført kurset 

vil ytre en sterkere effekt av kurset enn tidligste årskull, grunnet forringelse av 

selve kunnskapen og hukommelse rundt dens påvirkningsrolle for karrieren.  

På den annen side vil de som nettopp har fullført kurset ha hatt liten eller 

ingen tid og mulighet til å anvende sine nye evner og kunnskap i praksis, og vil 

derfor i lavere grad gi et riktig bilde av kursets fulle potensielle effekt på egne og 

arbeidsgivers vegne. En kandidat fra fjorårets kull ytrer i intervjuet stor frustrasjon 

over hvor vanskelig det var å søke på 20-30 bærekraft stillinger og stiller spørsmål 

ved hvor attraktiv h*n er i søkeprosessen og hvilken tyngde kurset ga h*n.  

Mens 67% svarte at kurset har bidratt til positiv endring for dem, svarte 

33% ikke på dette spørsmålet. Noe som kan tolkes dithen at disse kandidatene 

ikke har fått nye arbeidsoppgaver, stillinger eller byttet bransje, som følge av 

kurset. Tallet kan virke noe nedslående ved første øyekast, men om lag halvparten 

av disse var kun halvveis i kurset eller hadde hatt godkjent kurs i 7-8 mnd ved 

undersøkelsestidspunktet. I kommentarfeltet svarte 2 av disse at de planlegger å 

bytte arbeidsplass. Det kan virke som at det tar noe tid før alumni finner veien til 

nye stillinger og økt påvirkning. Kandidaten som søkte 20-30 jobber uten hell 

forrige år, meddelte senere i intervjuet at denne nylig var blitt innkalt til intervju.  

Det er større andel av direktører og toppledere i gruppen som ikke svarte at 

kurset hadde bidratt til endring. Det kan ha sammenheng med en tilsynelatende 

endring de seneste årene, med flere stillinger som CEO, CFO og daglig leder re-

presentert i kullene. Det kan virke som Grønn vekst har fått mer tyngde og i større 

grad anses som en topplederprioritering, noe som speiler samfunnsutviklingen 

generelt. En direktør i gjenvinning kommenterer: «Har ikke byttet oppgaver, men 
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har fått mange gode verktøy for å svare bedre og mer reflektert på oppgavene.» En 

rådgiver skriver; «programmet var et supplement til allerede eksisterende oppgav-

er» og en partneransvarlig for NGOer forklarer; «jeg har jobbet med bærekraft 

siden ca. 2008/09 i ulike organisasjoner og i ulike roller, men dette har ikke vært 

som en følge av Grønn vekst[..]» At kurset ikke har bidratt til endring i form av 

oppgaver eller stillinger for disse kandidatene, er ikke ensbetydende med at kurset 

ikke bidrar i det grønne skiftet, men må sees i sammenheng med deres posisjon.  

Undersøkelsene viser at alumni søker seg til stillinger og sektorer hvor de 

kan påvirke det grønne skiftet. En kandidat uttrykker følgende rundt det å gå over 

fra en grønn til en «skitten bransje», for å utrette og påvirke mer der:     

Jeg tenkte jeg hadde drømmejobben fordi jeg jobbet med fornybar vann-

 kraft, og hadde ingen intensjoner om hverken å endre internt eller bytte

 arbeidsgiver. Men ble kontaktet av en annen bedrift mens jeg fulgte Grønn

 vekst programmet, og byttet arbeidsplass, bransje og arbeidsoppgaver

 fordi de hadde en strategi og sjef som var overbevisende om at dette var

 avgjørende for dem å ha topp satsing på. 

På tross av opplevd motvilje og manglende forståelse for deres kunnskap, viser 

alumni guts og står i ubehaget. Det tyder på at kurset har evnet å skape endrings- 

agenter som i stor grad er villige til, og har gjort omfattende endringer i egen kar-

riere for å bidra i arbeid med grønt skifte, som antydet i Salovaaras studie. Kurset 

har i tillegg bidratt til at de som blir værende i sine stillinger får utvidet ansvar og 

arbeidsoppgaver relatert til bærekraft, som unektelig speiler Salovaaras funn.

 Funnene reflekterer også teori om ledelse i wicked situsajoner, som sier at 

ledere i lederstillinger ikke alene kan forventes å stå for det grønne skiftet. Dette 

distribuerte konseptet plasserer ansvaret hos interessentene, og viser at ledelse er 

noe alle kan gjøre. Det er ikke bare utnevnte ledere med titler, kontor og budsjett 

som kan og bør praktisere ledelse for det grønne skiftet. Dette ser Grønn vekst  

kurset ut til å bidra med å sette alumni i stand til i stor grad. 

6.3.Problemstilling 3:«Hvordan oppleves kunnskap fra kurset å ha bidratt 

til endring for alumnis arbeidsplass mot økt grad av arbeid med grønt skifte?» 

Hele 92,5% får anvendt sin kunnskap på sine respektive arbeidsplasser. Strategi- 

arbeid, intern kunnskapsoverføring og prosjektarbeid er mest anvendt. Av de 70% 

som svarer at kurset bidrar til økt integrert bærekraft i organisasjonen, har over 

halvparten endret praksis, som kan relateres til trappens 4. trinn; driftsomlegging. 

44,7%, har endret rapportering, som knyttes til trinn 2: husrengjøring, og hele 
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67,5% har endret strategien i organisasjonen, som knyttes til trappen i sin helhet. 

Bidragene er spredt godt oppover i Grønn vekst strategitrappen, med størst tyngde 

i de midterste trappetrinnene. At kurset evner å bidra til endring i ulike deler av 

trappen tyder på at det har relevans for kandidater fra ulike organisasjoner med 

ulik modenhet, og i forhold til hvor disse befinner seg på trappen ved kurs start.  

 For en ikke ubetydelig andel organisasjoner oppleves kurset å ha bidratt til 

endret portefølje og forretningsmodeller, som ifølge teorien innebærer omfattende  

grep knyttet til organisasjonens eget DNA, og kan bidra til samfunnsgevinst utov-

er ens egne gevinster. Kurset oppleves altså å ha bidratt til endringer som kan 

hevdes å ha utnyttet organisasjonens potensial for bidrag i det grønne skiftet.

 Det er heller ikke til å kimse av de mindre endringene. I så henseende vil 

jeg ta en pragmatisk tilnærming, da også endringer på lavere trinn er viktige. Alle 

kan ikke være en bærekraftsleder i et stort konsern, og kurset har mange kandidat-

er i lavere stillinger, eller fra små og mellomstore bedrifter, som gjør mange små 

endringer i riktig retning. En konstituert CCO i en liten VVS entreprenørbedrift 

uttrykker kursets bidrag til stegvis endring i sin bedrift på følgende vis: 

 [..]vi er en liten bedrift, som ikke har alt på plass [..]for å kunne være med

 på kvalifiseringsrunde[..]var det et ufravikelig krav[..] at vi hadde en grønn

 vekst strategi og det hadde vi ikke[..] da fikk jeg gleden av å definere [..]

 Den har vi [..]ikke forankret helt i organisasjonen, den har jeg bare laget

 og presentert må jeg innrømme[..]når vi skal forankre ting så er jeg [..]

 opptatt av at vi gjør det når vi har fysiske møter[..]da blir sånne ting gjerne 

 utsatt til vi samles[..] satt i gang en prosess med fyrtårn kvalifisering[..] 

Av de som ikke har svart at kurset har bidratt til endring på arbeidsplassen, svarer 

mange at det snarere påvirker kundene deres. Flere av disse arbeider for rådgiven-

de organisasjoner hvis påvirkning er størst via endring hos deres kunder. Forfat-

teren tar dette til ettertanke og vurderer det slik at spørsmålet burde inneholdt et 

svaralternativ som kunne fanget opp kursets bidrag til slike endringer.  

 Flere opplever at kurset bidrar til økt forståelse i organisasjoner som anser 

seg en del av løsningen på det grønne skiftet, men som alumni etter å ha gjennom-

ført kurset, beskriver som ignorante i forhold til egen påvirkning. En markedssjef i 

energibransjen beskriver at h*n skapte bruduljer når h*n kom inn i en 

organisasjon som anså seg som grønn, men at de siden har gjort endringer: 

Nei, [..]vi er jo et energiselskap så vi driver jo grønn vekst i seg selv![..] 

måling av klimagassutslipp og rapportering det har vi gjort tidligere, men 
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det har vi sluttet med[..] Jeg var også med å starte noe som heter klima-

partnere [..]da begynte vi å rapportere på klima også ballet det på seg.  

Grønn vekst kurset evner altså i tillegg å bidra til endringer i organisasjoner som 

tilsynelatende befinner seg høyt i grønn vekst trappen allerede, hvor flere har tatt 

noen skritt ned i trappen og ryddet internt, som følge av ansattes kursdeltakelse.   

6.4.Problemstilling 4:«Hvordan oppleves kurset å ha bidratt til endringer 

som bedre støtter det grønne skiftet i alumnis private liv?» 

På dette spørsmålet har kun 76% av alumni bidratt med svar, og forfatteren tolker 

det som at 24% ikke mener kurset har bidratt til endring privat. Av friteksten i 

svarene kan vi lese at over 80% mente kurset har bidratt til slik endringer, mens 

enkelte var usikre på om endringen kan knyttes til kurset og andre mente at nei, 

kurset endret ikke noe, men det forsterket eksisterende holdninger.  

De ulike kommentarene kan knyttes til alumnis ulike erfaringsgrunnlag. 

Erfarne kandidater synes å oppleve at kurset ikke leder til endringer, men minner 

dem på å holde en kurs de tidligere har staket ut, som har gått i glemmeboka. En 

ansatt i offentlig ansatt som arbeider med klima sier; «[..]det er mere sånn å kom-

me hjem igjen følelse[..]» Det kan ikke forventes at kurset skal ha like stor effekt 

på holdninger og atferd hos alle, da det er rimelig å anta at mange har valgt å delta 

på kurset nettopp som følge av sine eksisterende grønne holdninger.   

Det er en tendens i undersøkelsen, blant uerfarne kandidater til å ytre opp-

levelse av å bli frelst: «Programmet ble en oppvåkning for meg personlig når det 

gjelder alle former for bærekraft», «Modul 1 opplevdes som en voldsom oppvåk-

ning. Jeg hadde lite kunnskap fra før[..]» Kurset oppleves tydelig å bidra til større 

endringer i atferd, holdninger og vaner hos alumni som har lav erfaring fra før. 

Kurset bidrar til økt bevissthet, endret forbruk, og politisk ståsted, med 

mer. Flere sier det påvirker deres levemåte og at omveltninger i forsøk på å handle 

forenlig med ny kunnskap, blir negativt mottatt i familien, i tråd med  Abramovic 

& Lorias studie. En kandidat skriver; «Det har endret ganske mye, og det har 

kostet MANGE diskusjoner i ekteskapet (men vi er fortsatt giftJ)»  

 Kurset bidrar med kunnskap og forståelse for alumnis egen rolle i et grønt 

skifte og hvordan verden ligger an til å nå målene i Parisavtalen. Opplevelsen av 

nedstemthet på vegne av moder jord er en gjenganger, men kurset evner åpenbart 

å motivere alumni til å ville endre verdens skjeve gang. En bærekraftig gründer 

snakker om sin mulighet for å bidra på tross av at Norge ligger bakpå:  

 [..]altså jeg skal gjøre f**n meg alt jeg kan for å være en bidragsyter til at



 

Side 34 

 vi når de målene til 2030, selv om jeg skjønner ikke hvordan det kan gå.

 [..]ingenting som tyder på at vi har den farten vi trenger nå så jeg må bare

 lage de tingene jeg tror på og så stå veldig hardt på det, så mye jeg klarer.   

Alt i alt bidrar kurset til større endringer privat for alumni med lav grad av kunn- 

skap og praktisk erfaring innen feltet. Disse settes i stand til å lede til endring fra 

der de er. For alumni med mer erfaring virker kurset å ha en bekreftende effekt. 

6.5.Problemstilling 5:«Hvilke barrierer/suksesskriterier opplever alumni 

knyttet til sitt arbeid med Grønn Vekst?» 

I undersøkelsen beskrives barrierer som treffer teorien godt. Kunnskap oppleves å 

hindres av at det ikke er del av stillingen og ligger utenfor ansvarsområde og posi-

sjon. Det kan tyde på at enkelte blir dirigert av sine ledere, slik Thomas et.al. anty-

der, og at deres mulighet til å lede bærekraftig endring fra sitt ståsted, slik Hull et 

al. oppfordrer, begrenses. Funnene er i tråd med Abramovic & Lorias; at manglen-

de mulighetsrom og infrastruktur på arbeidsplassen hindrer bruk av kunnskapen.  

Alumni opplever at lederne ikke forstår og prioriterer bærekraft, at organisasjonen 

ikke har fokus på dette og er umoden, noe som bekrefter Salovaaras og 

MacDonald & Shribergs funn om manglende forståelse og opplevd behov.  

Flere finner det vanskelig å formidle kunnskapen eller å skaffe jobb med  

bærekraft uten å ha annen erfaring. Dette indikerer at det er vanskelig å oversette 

kunnskapen, i tråd med Burns & Schneider, at bedriftene mangler forståelse for 

hva kurset innebærer ref. Salovaara, og at bærekraft som utdanning mangler gjen-

kjennbare kunnskapsmål (Mac Donald & Shribergs funn). En kandidat forklarer 

hvordan kunnskap fra kurset ikke ble anerkjent i starten av karrieren: « jeg tror 

ikke det har noe med selve kurset å gjøre, men det har å gjøre med selve modning-

en på bærekraft.» En bærekraftsdirektør med bakgrunn i finans forklarer det slik: 

«finans, det er veldig etablert [..]når du sier at du er siviløkonom[..]så vet [..] iall-

fall ledelsen, hva du snakker om. bærekraft, [..]det er ukjent for dem. Så du må [..] 

nesten bevise gjennom arbeidet du gjør at du baserer det på teorier og forskning.»  

Det virker ikke å være færre barrierer hos objektene som i større grad har 

lykkes med sitt arbeid. Flere bærekraftsansvarlige uttrykker at det er krevende, på 

tross av at de alle har jobbet med bærekraft i organisasjoner som har endret mye. 

Alumni opplever motstand, men det synes lettere for de med høyere stilling å stå i 

denne. En direktør i en bistandsorganisasjon beskriver hvordan h*n benytter seg 

av koalisjons bygging, i tråd med Hull et als. teori, for å stå imot motstand: «[..]at 

man kanskje ikke må være så kategorisk og man må samarbeide med de som  
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ønsker virkelig å gjøre noe, har makten til å gjøre noe med det grønne skiftet.»   

 Flertallet opplever at kunnskap kommer i konflikt med rådende økonomisk 

teori og praksis, som ifølge studiene til Dyck og Caza, kunne ledet til kognitiv dis-

sonans og bekreftelsesbias hos kandidater som oppgir å ha økonomi og lederbak-

grunnn eller utdanning fra før. Mange av kandidatene som har studert økonomi og 

ledelse poengterer at kunnskap fra kurset er i konflikt med økonomi. De opplever  

det problematisk at gamle økonomiske teorier ikke tar inn over seg bærekraftige 

tiltak og uprisede eksternaliteter. En bærekrafts direktør med økonomiutdanning 

forklarer: «[..] noen som fortsatt tenker at det er noe som vi ikke kan drive så mye 

med, fordi man må jo tenke lønnsomhet, så det blir veldig noe på siden.»  

Alumni virker imidlertid ikke å anse det problematisk på egne vegne å 

 balansere kunnskapen fra kurset med sin tidligere kunnskap innen økonomi. Kon- 

flikten som skildres dreier seg om hvordan dette er et samfunnsproblem. Tvert om 

argumenterer en bærekraftsjef med finansbakgrunn at dennes kunnskap i økonomi 

har gjort det enklere å argumentere for bærekraft i lys av økonomi. Det kan tolkes 

at kurset evner å utfordre rådende ledelsesfokus på økonomisk bunnlinje som før-

ende for strategiske valg og målinger, også for studenter med økonomi bakgrunn.   

 Suksesskriteriene knyttes til hvor man plasserer ansvaret i organisasjonen, 

øverste leders engasjement og forståelse, alumnis egen stilling og organisasjonens 

modenhet. En bærekraftsdirektør forteller at plassering  av ansvaret er viktig: «[..] 

så ble vi flyttet til finans og strategi. Og det var super-gunstig, for da har vi direkte 

tilgang rett opp til konsernledelsen [..]inn i strategidiskusjoner og strategiforum og 

sånn[..]» En klimadirektør forklarer hvordan øverste leders personlige holdning 

spilte en sentral rolle for dennes arbeid: «[..]avgjørende var jo det at her hadde jeg 

ensjef som iherdig hadde meislet ut denne visjonen og denne strategien selv.»   

 I intervjuene beskriver enkelte hvordan de operasjonaliserer sin kunnskap 

fra kurset i arbeid med bærekraft. Det kommer frem at det er krevende å bli bære-

krafts ekspert, noe ingen av objektene omtaler seg som. De trekker på tidligere 

erfaring og operasjonaliserer sin kunnskap i kombinasjon med denne. Det kan 

tyde på at Salovaaras funn om å lene seg på annen kunnskap for å oppnå aksept, 

stemmer. Når det er sagt, kan man ikke forvente at de skal legge fra seg tidligere 

kunnskap i sitt arbeid med bærekraft. Alumni viser at man behøver en kompleks 

sammensetning av kunnskap og innsikt i ulike områder for å lykkes med arbeidet 

og for å argumentere for bærekraft i møte med ulike fagfolk. Dette henger godt 

sammen med Hull et. als beskrivelse av at bærekraft er et wicked problem som må 
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løses ved å spille på lag med interessenter man ikke er vant med. En seniorleder i 

energibransjen resonerer over hvordan h*n arbeider for å få folk med: «Ja jeg må 

lobbyere hele tiden internt også får jeg noen «wins» og noen tap»   

Funnene bekrefter  Wilards forskning som konkluderer at businesscase for 

bærekraft, begrepsforståelse, øverste leders personlige meninger, fokus på eieres 

profitt og intern kultur legger føringer for arbeidet med bærekraft i organisasjoner.  

6.6.Problemstilling 6:«Hvordan kan kurset videreutvikles for fremtiden?» 

At økt fokus på rapportering er det flest tipser om, kan ha en naturlig sammenheng 

med økende krav om slikt det siste året. De hyppigst nevnte forbedringsforslagene 

dreier seg om praktisk tilnærming, hjelp til å knytte bånd til tidligere studenter 

som jobber med bærekraft, samarbeid med næringslivet og å lære mer om 

barrierer som møter studentene i arbeidslivet. En kandidat uttrykker seg slik:  

[..] Programmet er solid. Utfordringen blir nok å kommunisere hvorfor

 programmet er solid. Akkurat her synder BI stort på mange områder;

 næringslivet forstår ikke hva gradene til BI handler om, eller kvaliteten på

 dem. Slik sett får ikke studentene fullt utbytte av investeringene sine, og 

BI får ikke det gjennomslaget som fortjenes. [..]   

På spørsmål om kunnskapen fra kurset anerkjennes, svarer en seniorleder i  

energibransjen følgende, som påpeker viktigheten av å ha et nettverk rundt seg:   

[..]opplevd hersketeknikker, mistet jobben, jeg har blitt vist vekk [..] til 

tider faktisk ganske slitsomt og tøft. Og det er jo derfor at jeg har vært så 

avhengig av nettverket ikke sant. For at av og til når du er utenfor siloene, 

så begynner du nesten å lure på: er det meg som er helt steine gal[..] 

Det er tydelig at alumni opplever at kurset kunne bidratt enda mer til det grønne 

skiftet dersom det jobbet tettere med sine egne interessenter. Videre ønsker de mer 

økonomi og forskningsbaserte artikler. Dette passer med funn om barrierer, der de 

opplever kurset i konflikt med omverdenens syn på økonomi og at arbeidsplassen 

har manglende forståelse for at kunnskapen baseres på forskning. En bærekrafts 

kandidat påpeker at kurset var veldig avhengig av Per Espen og problematiserer 

dette for kursets fremtidige utvikling. Det er interessant at Per Espen Stoknes 

gjennomgående blir nevnt som sentral kilde til kurset suksess og at alumni selv 

ser dette som en nøtt BI må knekke for videreutvikling av kurset for fremtiden.  

6.7.Hovedproblemstilling:«Hvordan har BIs Grønn vekst kurs bidratt til 

 det grønne skiftet i Norge og hva kan vi lære av dette for fremtiden?» 

Gjennom delproblemstillingene har alumni dannet et godt bilde av kursets bidrag 
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til det grønne skiftet i Norge. Kurset bidrar med å skape endringsagenter som set-

tes i stand til å lede fra sitt ståsted. Noe som ifølge alumni selv bidrar til små og 

store endringer i det grønne skiftet, i form av overgang fra grå mot grønn vekst for 

organisasjoner med ulik modenhet. Bærekraftlederne maler et bilde av hvordan de 

fordeler ansvaret utover i organisasjonen og setter andre i stand til å lede endring i 

sine respektive stillinger. En bærekrafts direktør i bygg og anlegg sier: «[..]jeg har 

jo ikke noen avdeling[..] jobbe gjennom andre er jo krevende[..]» Denne måten å 

lede på speiler en distribuert ledelse til interessenter uten autoritet. En student 

uttrykker nytten av kurset: «Jeg lærte enormt mye som jeg benytter til hverdags[..] 

bestemte meg også for at jeg i fremtiden kun ville arbeide med saker som bidro til 

å fremskynde eller styrke grønn vekst[..] Det var en viktig milepæl for meg.» 

92,6% mener kurset bidrar i positiv grad til det grønne skiftet i Norge. 

98,76% av kandidatene benytter ulike kilder for å holde seg oppdatert på Grønn 

vekst i etterkant av kurset. Funnene bekrefter stor motivasjon for å videreutvikle 

kunnskap fra kurset. Med tanke på at 70% av deltakerne ikke hadde noen erfaring 

før kurset, vil jeg trekke konklusjonen at kurset evner å vekke til live en interesse 

for å jobbe med Grønn vekst hos nær sagt samtlige kursdeltakere. Hva vi kan lære 

av funnene med hensyn på fremtiden, vil diskuteres videre i neste kapittel.  

7. Fremtidsperspektiv: 

Basert på ønsker og behov ytret fra BIs egne alumni, vil jeg herunder fremme og  

diskutere forslag til hvordan kurset Grønn vekst kan videreutvikles for fremtiden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1: BI kan starte med å feie for egen dør og kurse sine ansatte for å bygge ned 

interne siloer mellom forskere og fag internt. Det kan øke forståelse og aksept for 

 

Fig. 21. Tiltak for 
utvikling av Grønn 
vekst kurset i Grønn 
vekst trappen, med 
alumnis 
kommentarer. 
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kursets kunnskapsbidrag og kan på sikt gjøre det enklere å innføre kunnskap om 

bærekraft i alle kurs, som er at av de bærekraftige satsningsområdene til BI mot 

2050. (BI, 2023.c) Økt kunnskap internt kan også øke sjansen for å oppnå aksept 

og anvendelse i næringslivet, da BI er kjent for sin tette kopling mot disse.  

2: BI bør vurdere hvorvidt de utnytter kursets potensiale for å eskalere det 

grønne skiftet, ved å kun tilby kurset i Oslo. Det er dyrt å reise til Oslo fra andre 

deler av landet. I tillegg til selve kursavgiften, må man betale transport og hotell-

opphold, som kan hindre potensiell deltakelse. De siste årene har det vært vente-

liste for kurset, noe som viser at etterspørselen er større enn tilbudet. En bredere 

deltakelse fra hele landet kunne økt påvirkningskraften fra kurset betraktelig. 

Det faktum at kurset tilbys kun i Oslo og med en profilert person ansvarlig 

for undervisningen, bidrar til å holde det eksklusivt. Kan hende dette har vært en 

hensikt for å vekke alumnis interesse, og at det ikke har vert ønskelig å gi slipp på 

Per Espens kompetanse til nå. Spørsmålet for fremtiden burde ikke være om dette 

er ønskelig, men hvorvidt det er kapasitet til å tilby kurset også i Trondheim, Ber-

gen og Stavanger, som er industritunge byer og sentrale for Norges grønne skifte.  

Grunnet Per Espens sabbath, har kurset i år vært ledet delvis av Andreas 

Friis, som tilbyr rikelig med kunnskap og erfaring, og trekker på et omfattende 

nettverk, som stilt til rådighet i gjesteforelesninger. Det tyder ikke på at årets kull 

har hatt lavere nytte av kurset. BI burde derfor benytte Per Espens posisjon til å 

spre kurset til studenter med påvirkning i andre deler av landet, ettersom de nå har 

opplevd at andre kan bidra og supplere Per Espens ettertraktede bidrag.  

Dersom BI hadde byttet ut fysisk ressursbruk med teknologi, kunne Per 

Espens fysiske bidrag begrenses til økter som krever dette for formidlingseffekten. 

Hans timer kunne fordeles på fysiske oppmøter på samtlige campus, i kombinas-

jon med live streaming og opptak, slik at andre lærere kunne fasilitere kursgjen-

nomføring. På sikt ville man gjøre seg mindre avhengig av Per Espen, som der-

med kunne eskalere det grønne skiftet som gjesteforeleser i kurs på alle 4 campus.  

3: BI kan i tillegg videreutvikle kurset med påbygningsmoduler for dypere 

kunnskap i eksempelvis rapportering, grønt regnskap, grønn vekst i offentlig etat 

eller ledelse av grønn endring i små og mellomstore bedrifter. Slik kan de bidra til 

å løfte kunnskapsnivået ennå et hakk for viderekomne studenter. I modulene kan 

man rette oppgavene mot forskning, slik at studentene bidrar til fagets utvikling.  

 Alumni savner oppdatert pensum. Flere påpeker at Grønn vekst trappen 

tilbyr mindre for modne bedrifter og mangler et neste trinn. Kanskje bør man 
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vurdere om det er på tide å løfte modellen og teorien et hakk videre, med et trinn 

som tar for seg hvordan modne organisasjoner kan bidra i systemendring. Faren er 

at kurset seiler akterut og oppleves som noe uambisiøst i årene som kommer, om 

man ikke løfter blikket og ser at kurset bør ta et neste steg for å oppleves aktuelt.   

4: Ved å samarbeide tettere med næringslivet kan BI øke kursets omfang 

og fart i påvirkning av det grønne skiftet. Her bør BI ta initiativ og invitere ulike 

aktører til møter, hvor de sammen kartlegger behov og forståelse for kompetansen 

BI tilbyr i kurset. Sammen kan de utarbeide prosjektoppgaver for små og mellom-

store organisasjoner med behov for hjelp i sin omstilling. BIs studenter kan selges 

inn som gratis konsulenter i prosjektene og BI kan foreslå reelle caser for master-

oppgavene. Hvis bedriftene stiller seg til rådighet, får de gratis hjelp med å integ-

rere grønn vekst fra alumni, som lærer hvordan prosess kan foregå i praksis. Et 

annet alternativ er å legge inn en modul som tar for seg pitcher for reelle bedrifter, 

der alumni får drillet ferdigheter i å presentere businesscase for grønn vekst.  

5: Kurset kunne også dratt nytte av et styrket alumninettverk. Ved å trekke 

på tidligere studenters erfaring, kan BI tilby nye studenter viktig innsikt i hvordan 

man kan nyttiggjøre seg av kurset i praksis. Man kunne inngått avtaler der tidlige-

re studenter som arbeider med bærekraft, stilte som mentor for nye studenter, eller 

deltok som gjesteforelesere om barrierer og motstand man kan forvente å møte i 

organisasjonslivet. Nettverket burde ta sikte på å tilby en oppdatert databank hvor 

tidligere og nye studenter kunne dele aktuell forskning og oppdatert pensum, slik 

at studentene lettere kan holde kunnskapen ved like og hjelpe sine organisasjoner.  

6: Funnene i undersøkelsen kan tyde på at BI bør selge inn kurset bedre til 

næringslivet. Kun 2,5% svarer at arbeidsgiver har initiert og betalt kurset, mens 

60% svarer at de selv har valgt kurset og arbeidsgiver betalte, og 37,5% har valgt 

det selv og betalt selv. Det tyder på at bedriftene er villige til å betale, men at de 

ikke er klar over kursets eksistens eller leveranse. BI kan bidra til å tettet det til-

synelatende gapet mellom oppnådd og anvendt kunnskap for studentene på kurset, 

ved øke næringslivets kunnskap om kurset bidrag, som vist i denne oppgaven.  

Jeg vil foreslå en relansering av kurset der BI inviterer næringslivet på en 

festival over flere dager for å markedsføre kurset og skape samarbeid. Her kan de 

dra nytte av tidligere studenter som forteller om sitt arbeid i sine organisasjoner. 

De kan «selge inn» prosjektoppgaver og konsulentarbeid fra neste års studenter og 

tidligere studenter kan holde presentasjoner for næringslivet. På denne måten ville 

kurset bidra til å trene alumni i fasilitering og koallisjonsbygging, og å presentere 
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Grønn vekst for ansatte, styret og ledelse. Bedriftene på sin side ville fått et lyn-

kurs i grønn vekst, som man kan anta at vil gjøre det lettere for BI å rekruttere nye 

studenter fra ledergruppen og øke deltakelsen fra bedriftene ytterligere.  

7.1.Egne refleksjoner og anbefalinger for videre forskning 

Min studie har ikke inngående undersøkt de faktorer og barrierer som påvirker 

alumnis evne og mulighet for å ta i bruk sin kunnskap, som organisasjonens til-

nærming, læringsklima, deling av kunnskap, kollega- og lederstøtte, alumnis egne 

mestringstro og opplevelse av autonomi i anvendelse av ny kunnskap, for å nevne 

noen. Ei heller alumnis indre barrierer, som motivasjon for å delta på grønn vekst, 

før kurset. Det kan antas at studenter som var mer motiverte for læring, også var 

mer tilbøyelige til å aktivt søke muligheter til å benytte kursets læring og søke 

støtte for anvendelse fra kollegaer og ledere. Dette kan være interessant å se på i 

en senere studie, for å tilpasse kursets praktiske anvendelse til slike faktorer. 

8.Konklusjon 

Oppgaven har kartlagt hvordan Grønn vekst kurset bidrar i det grønne skiftet, ved 

å belyse alumnis subjektive oppfatninger om egen kunnskapstilegning og anven-

delse i praksis, endringer som kan knyttes til kunnskapen både for alumni privat, i 

deres karriere og for arbeidsplassene, hindre og suksesskriterier for kursets prak-

tiske påvirkning, samt tips for fremtidig utvikling av kurset. Undersøkelsen viser 

at alumni har høy kunnskapstilegning og at kurset bidrar positivt til endringer i 

form av bevegelse mot grønn vekst for alumni privat, i arbeidslivet og for organis-

asjonene. På tross av at alumni opplever ulik grad av motstand, viser de stor 

motivasjon for sitt arbeid og evner å lede små og store endringer fra sitt ståsted.  

Det eksisterer tilsynelatende et gap mellom oppnåelse og anvendelse av 

kunnskapen fra kurset. Funnene støtter internasjonale studier om at organisas-

joners manglende forståelse for bærekraft og utdanning for bærekraft legger en 

demper for studenters anvendelse av slik kunnskap. Problemet synes å være størst 

i organisasjoner som i tråd med Ditlev-Simonsen, har en reaktiv tilnærming til 

egen bærekraft, med holdninger som kun tar sikte på å minimere egen skade. 

Alumni har bidratt med tips for videreutvikling av kurset. Med forbehold 

om grad av usikkerhet knyttet til denne oppgavens utforskende analyse, anbefales 

BI å kurse egne ansatte, utvide tilbudet, videreutvikle kurset, samarbeide med 

næringslivet, styrke alumni nettverket tilknyttet kurset og lansere kurset på nytt.    

På denne måten kan BI bidra til å øke næringslivets forståelse for kurset og sikre 

at Grønn vekst kurset beholder sin konkurransekraft i fremtiden. 
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Vedlegg: 

 

Vedlegg 1: Utdrag fra Grønn vekst og konkurransekraft kursbeskrivelse: 

Samling 1) Grønn vekst utfordringen 
Temaer: 
-Introduksjon til Grønn Vekst: Gjeldende trender og fremtidige scenarier 
-Hvor stor er grønn vekst i Norge, EU, globalt? 
-Grønne arbeidsplasser og grønn vekst i hovedsektorene: bygg, transport, energi, industry, offentlig 
-Definisjoner og avgrensning av Grønn Økonomi (grønn- vs miljø- vs. økologisk økonomi) 
-Grønnvasking: Når er 'grønn' kun merkelapp eller svindel? 
-Sirkulær økonomi og radikal ressurs-produktivitet: er frakobling av økonomisk vekst fra vekst i ressursforbruk 
mulig? 
-Lederskap og motivasjon i den grønne økonomien 
-Ideologi og motivasjon: er bærekraft og lønnsomhet kompatible? 

Aktiv læring i grupper: 
-Bruk av analyseverktøy for å fastsette grad av grønn arbeidsplasser på eget arbeidssted og egen industri. 
-Utforske egen motivasjon og etikk ift ledelse av grønne initiativer 

Samling 2) Grønn innovasjon 
-Innovasjonsprosessen innen rammeverk av grønn vekst og grønn investeringer 
-Finansiering av grønne innovasjoner og cleantech: trender og fallgruver 
-Entreprenørskap og intraprenørskap: utfordringer fra såkorn til vekst-fase, inklusive psykologiske faktorer 
-Er grønne investeringer mer lønnsomme på kort eller lang sikt? 
-Sosialt entreprenørskap 
-Hvordan mestre kulturell og organisatorisk motstand for endring? Beslutnings-utfordringen. 

Aktiv læring i grupper: 
-Utvikle Smarte Grønne ideer: utvikle forretningsmodeller for innovasjon 
-Identifisere eksisterende elementer av grønn strategi i egne selskaper 

Modul 3) Det store bildet og den langsiktige fremtiden 
-Scenariometoder og forståelse av de neste 40 år. 
-Klimaendringer: hvor alvorlige blir utslagene? 
-Earth System Science: å forstå se sammenhengene mellom jordens økosystemer 
-Vil det internasjonale samfunn se en holdningsendring i retning av grønn politikk og beslutninger? 
-Fattigdomsbekjempelse, ulikhet og grønn økonomi 
-I hvilken grad vil menneskelig kreativitet og innovasjon være tilstrekkelig til å møte utfordringene? 

Aktiv læring i grupper: 
Utvikle alternative scenarier for samfunn og seg selv  

Samling 4) Grønt regnskap i det 21. århundre 
-Oversikt gjeldende krav for grønn rapportering samt fremtidige trender 
-Oversikt klimaregnskap, klimarisiko, ESG-standarder  
-Verktøy for vurdering av sosial og miljø-påvirkning (Nyttekostanalyse, Livssyklusanalyse og lignende) 
-Nye tilnærminger til regnskap: grønt regnskap, alternative regnskap 
-Hva er natur-kapital? Verdsetting av økosystemtjenester. 
-Hva er verdi og ulike utfordringer ved å måle verdier 
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-Multippel kapital-tilnærming 
-Vitenskaplige tilnærminger til måling av lykke, velvære, livskvalitetsregnskap 

Aktiv læring i grupper: 
-Gjennomføre et energi-regnskap for eget selskap 
-Beregning av klimagassutslipp per verdiskapningsenhet (Capro) 

Samling 5) Grønn ledelse: hvordan lede i det grønne skiftet? 
-Hva er grønn ledelse? 
-Hvordan utvikle grønn forretningsstrategi? 
-Grønn etikk og dens relasjon til verdibasert ledelse 
-Politisk strategier for å muliggjøre overgangen til grønn økonomi (innkjøp, perverse subsidier, skatter etc) 
-Dulting (nudging) og atferdsøkonomi for konsumenter, ansatte og design av grønne valgsituasjoner 
-Hvordan sikre lønnsomhet fra grønn vekst i Nordiske land 

Aktiv læring i grupper: 
Utvikle grønne forretningsplaner for selskaper og prosjekter på ulike strategiske ambisjonsnivåer: 
1) markedskommunikasjon, 2) etterlevelse av pålegg, 3) grønnere drift, 4) grønnere verdikjede, 5) 
produktportefølje og 6) forretningsmodeller. 

 

Kunnskapsmål: 

-har avansert kunnskap om grønn økonomi, særlig om de langsiktige trender i digitalisering, 
internasjonalisering, ressursforbruk og jordens tålegrenser 

-har inngående kunnskap om grønn forretnings-strategi, sirkulær økonomi, innovasjon og grønt regnskap 

-kjenne de internasjonale rammene for FNs bærekraftsmål, ulikhets-bekjemping og Paris-avtalen 

-har inngående kunnskap til verktøy for omstilling til grønn forretningsmodeller, ledelse, organisering, 
scenarier  

-har avansert kunnskap om offentlig reguleringer for grønne innkjøp, innovasjon, avgifter som fremmer grønn 
vekst 

 

Generell kompetanse: 

-kan gjennomføre og lede en omstilling til grønnere økonomisk virksomhet, både offentlig og privat 

-kan fortsette egen kompetanseutvikling og spesialisering på egenhånd 

-kan formidle faglige problemstillinger, analyser og konklusjoner om grønn vekst, både med spesialister og til 
allmennheten 

-kan bidra til nytenking og i innovasjonsprosesser 

 

Ferdighetsmål: 

-kan analysere og gjennomføre alle faser og trinn i en grønn strategianalyse og rapportering 

-kan analysere og kommunisere grønne innovasjoner og deres lønnsomhet på en måte som tiltrekker 
investeringer 
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-kan analysere lønnsomhet til grønn vekst prosjekter fra bedriftsøkonomisk og samfunnsøkonomisk ståsted 

-kan analysere eksisterende teorier og metoder innenfor fagområdet og arbeide selvstendig med praktisk 
problemløsning 

-kan utvikle retningslinjer for tilpasset grønt, integrert regnskap og rapportering i egen selskap/industri 
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Vedlegg 2: Informasjonsskriv til kandidater: 

BI MAN 50751- BI Grønn vekst og konkurransekraft                                  20.01.2023 

 

Informasjonsskriv: 

Jeg studerer Master i ledelse ved BI Nydalen og skal levere en oppgave i faget Grønn vekst og 

konkurransekraft.  I den forbindelse vil jeg vurdere hvorvidt BIs program «Grønn Vekst og konkurransekraft» 

oppleves å bidra til å eskalere det grønne skiftet i Norge. I samarbeid med Per Espen Stoknes har jeg fått 

tillatelse til å kontakte tidligere Alumni studenter for å benytte som grunnlag for spørreundersøkelse og 

dybdeintervju. 

 

Hensikten med undersøkelsen er å kartlegge hvorvidt tidligere studenter i faget opplever at faget bidrar i praksis 

til det grønne skiftet på arbeidsplass, privat og karriere. Det er nyttig for både BI, tidligere, nåværende og 

fremtidige studenter, samt for næringslivet å finne ut hvordan slike fag bidrar til grønn omstilling.  

 

Frivillig og anonym spørreundersøkelse: 

I en frivillig og anonym spørreundersøkelse vil jeg kartlegge studentenes anvendelse av faget. Undersøkelsen er 

laget i UiO s egen tjeneste for undersøkelser, Nettskjema.no. Denne tjenesten tilbys og benyttes kun av 

studenter med godkjent bruker og sikrer at behandling og sletting av data skjer etter gitt reglement for 

personvern og behandling av opplysninger. Deltakerne i undersøkelsen vil motta en link direkte fra 

nettskjema.no på sin mail. I linken vil de sendes direkte til min spørreundersøkelse, som er beregnet å ta 20 

minutter. Svarene på undersøkelsen sendes automatisk og anonymt fra Nettskjema.no til min bruker.  For mer 

informasjon om personvern hos nettskjema, se link under.  

https://www.uio.no/tjenester/it/adm-app/nettskjema/mer-om/personvern/tos.html 

 

Frivillige dybdeintervjuer: 

Videre vil jeg å gjennomføre dybdeintervjuer på bakgrunn av de resultater spørreundersøkelsen gir, for å få en 

grundigere forståelse av studentenes opplevelser rundt anvendelse av faget. Her er jeg interessert i opplevelsen 

av i hvilken grad man får utnyttet sin kunnskap/evner fra faget i praksis og erfaringer med grønn vekst i møte 

med arbeidslivet. 

 

Intervjuene er frivillige og man kan til enhver tid trekke seg underveis i intervjuet.  

De blir ikke gjennomført anonyme, men via telefon, videosamtale eller personlig møte (valgfritt fra deltakernes 

side). I transkripsjoner vil kandidatene sensureres med navn som «kandidat 1» og «kandidat 2». Påmelding til 

dette skjer ved eventuelt å registrere sin mailadresse i spørreskjemaet på siste spørsmål. 
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Her vil jeg trekke frem og spørre om den enkeltes opplevelse av anvendelse, behov for mer kunnskap og viktige 

årsaker eller hindre for anvendelse av grønn vekst faget i praksis. Disse intervjuene vil gi mulighet for å komme 

med forklaringer eller utfyllende innspill til temaene som er tatt opp i spørreundersøkelsen, da denne er 

standardisert og man kan finne det vanskelig å få frem sine opplevelser i denne.  

 

Det vil ikke benyttes navn hverken på deltakerne eller bedriftens navn i oppgaven. Intervjuene vil vare i 30-40 

minutter og jeg vil benytte notater og lydopptak (for de som godkjenner dette). Kandidatene vil få tilsendt 

transkripsjon av intervjuet for godkjenning før bruk. Etter oppgavens innlevering i juni vil informasjonen bli 

slettet.  

 

Ved spørsmål om undersøkelsesopplegget, ta gjerne kontakt pr tlf 452***** eller mail 

******_******@hotmail.com    

 

Mvh ***********.  
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Vedlegg 3: Spørreskjema, spørreundersøkelse: 

 

 

 



 

Side 7 

 

 

 



 

Side 8 

 

 

 



 

Side 9 

 

 

 

 



 

Side 10 

 

 

 

 



 

Side 11 

 

 



 

Side 12 

 

 

 



 

Side 13 

 

 



 

Side 14 

 

 

 



 

Side 15 

 
 

 

 



 

Side 16 

 
 

 

 



 

Side 17 

 

 

 



 

Side 18 

 

 



 

Side 19 

 

 

 



 

Side 20 

 

 

 
 

 



 

Side 21 

Vedlegg 4: NSD vurdering av behandling av personopplysninger: 
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Vedlegg 5: Kodebok: 

 

 

 



 

Side 24 

 

 

 



 

Side 25 

 

 

 



 

Side 26 

 

 



 

Side 27 

 

 

 



 

Side 28 

 

 

 



 

Side 29 

 

 

 

 



 

Side 30 

 

 

 

 



 

Side 31 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Side 32 

Vedlegg 6: Rapport fra nettskjema (gjennomsnitt og fritekst svar): 

àNB: Datamatrisen er videresendt BI, denne vil ikke tilgjengeliggjøres i oppgaven. 
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Vedlegg 7: Konfidensnivå og feilmargin: 

 

 

 
Kilde: Spørreundersøkelser.no (2023) Statistisk signifikans- et praktisk eksempel.  

 http://www.xn--sprreunderskelser-10bj.no/kalkulator/ ) 
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Vedlegg 8: Intervjuguide Grønn Vekst dybdeintervjuer: 

 

Innledningsvis: 

Spørreundersøkelsen om Grønn Vekst kursets bidrag til det grønne skiftet i Norge danner bakgrunnen for dette 

intervjuet. Hensikten med intervjuet er å oppnå en dypere forståelse for ulike studenters opplevelser med 

etterlivet i sin organisasjon etter ferdig gjennomført kurs, og hva som spiller inn på denne opplevelsen. 

Intervjuet søker å bidra til fremtidig utvikling av grønn vekst kurset. 

 

Bakgrunn: 

-Kan du fortelle litt om deg selv og en vanlig dag på din arbeidsplass? 

(Jeg starter med dette spørsmålet for å varme opp kandidaten litt og bli kjent med hvordan deres bransje/stilling 

fungerer) 

 

Grønn Vekst: 

 

1. Opplevelsen av tiden etter grønn vekst kurset: 
Kan du fortelle litt om hvordan du har opplevd etterlivet etter Grønn Vekst kurset i organisasjonen eller 

på arbeidsplassen? 

 

(Alternative oppfølgingsspørsmål) 

-Kan du komme på deler av Grønn Vekst programmet som du har tatt med deg inn i arbeidslivet? 

-Trekke frem interessante kommentarer fra undersøkelsen. 

-Hvordan ser din arbeidsplass på det grønne skiftet? 

 

 

2. Deg og din arbeidsplass: 
Hvordan tenker du at din opplevelse har sammenheng med din plass i organisasjonen, din 

utdanningsbakgrunn eller andre forhold ved organisasjonen? 

 

(Alternative oppfølgingsspørsmål) 

-Hvordan benyttes kunnskapen din om Grønn Vekst i praksis i din organisasjon?   

 

 

3. Opplevelser privat etter grønn vekst kurset: 
Kan du fortelle litt om hvordan du har opplevd at Grønn Vekst kurset har påvirket deg privat?  
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(Alternative oppfølgingsspørsmål) 

-Har det gjort deg mer eller mindre motivert for det grønne skiftet? 

-Hvordan ser du på fremtiden? 

-Hvordan tenker du om din mulighet for å påvirke til en endring? 

 

 

4. Din opplevelse av det Grønne skiftet: 
Som med endringsprosesser generelt, møtes det grønne skiftet spesielt med ulik grad av motstand i og 

utenfor organisasjonslivet. Hva opplever du? 

 

(Alternative oppfølgingsspørsmål) 

-Hvordan møtes din kunnskap og eventuelle innspill på arbeidsplassen?  

- Hvordan opplever du at din kunnskap anerkjennes? 

-Hvordan operasjonaliserer du bærekraft på din arbeidsplass?  

 

 

5. Grønn vekst kurset i fremtiden: 
Hvilke ting bør BI vurdere videre for utvikling av Grønn vekst kurset slik at det vil være relevant for 

fremtiden? 

 

(Alternative oppfølgingsspørsmål) 

-barrierer, suksesskriterier 

 

 

6. Eventuelt: 
-Har du noen tanker du vil dele knyttet til temaet eller noe som du tenker kan være interessant for denne 

oppgaven? 

 

 

Takk til dere som velger å delta J 
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Vedlegg 9: Tabeller med intervjutranskripsjoner: 
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Vedlegg 10: Spredning og skjevhet for enkeltspørsmål rasjonale og tilfredshet: 
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Vedlegg 11: Anvendelse av kunnskap og ferdigheter: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 Gjennomsnitt pr påstand anvendelse av kunnskap spm 16. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 Gjennomsnitt pr påstand anvendelse av ferdigheter spm 15. 
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Vedlegg 12: Anvendelse av kunnskap og ferdigheter etter MacDonald & Shriberg: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vedlegg 4: Rapport fra Nettskjema.no.: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 Gjennomsnitt pr påstand anvendt. MacDonald & Shriberg:. 
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Vedlegg 13: Standardavvik påstander kunnskap og ferdigheter for hele utvalget: 

 

a. Oppnådde kunnskaper og ferdigheter alle respondenter: 
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b.  Anvendte kunnskaper og ferdigheter alle respondenter: 
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Vedlegg 14: Standardavvik påstander kunnskap og ferdigheter for delt utvalg: 

 

c. Oppnådde kunnskaper og ferdigheter eksklusiv årets kull: 
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d. Anvendte kunnskaper og ferdigheter eksklusiv årets kull: 
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e. Oppnådde kunnskaper og ferdigheter årets kull: 
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f. Anvendte kunnskaper og ferdigheter årets kull: 
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Vedlegg 15: Nye arbeidsoppgaver: 
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Vedlegg 16: Nye stillinger og arbeidsplasser: 
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Vedlegg 17: Nye arbeidsplasser og nye bransjer: 
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